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Compensaţiile
băneşti pentru
pagubele
provocate de
secetă, amânate

CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
FLOAREA-SOARELUI
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065
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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Asta nu-mi place la politicieni,
Popescule, îşi permit lucruri pe care
nu şi le pot permite altfel.

În Dolj s-au
luat doar trei

note de 10

externe / 10

O tăcere vinovată
din partea CCR

Pompierii doljeni
au intervenit la cinci
incendii şi 14 cazuri de asistenţă
medicală de urgenţă

Pentru Casa
Albă, „Assad
a pierdut
controlul Siriei”

Premierul sirian, Riad Hijab, a
defectat şi s-a refugiat temporar
în Iordania,  unde a declarat că
susţine fără rezerve revoluţia. Mai
mulţi alţi miniştri au făcut acelaşi
lucru, punându-l pe Bashar al-As-
sad într-o dificultate serioasă. La
Damasc, un atentat cu bombă
care a făcut răniţi a zguduit sediul
radioteleviziunii siriene, plasat în
piaţa Omeyyades, un cartier ultra-
protejat al capitalei. Pentru a pe-
netra în acest imobil trebuiau tre-
cute mai multe controale ale ser-
viciilor de securitate.
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Cea mai călduroasă zi din acest an
a fost una de coşmar pentru craioveni.
De altfel, ghinioniştii care au fost ne-
voiţi să iasă din casă, ieri, la orele
amiezii au simţit pe propria piele efec-
tele arşiţei. Temperaturile au urcat
până la 40 de grade Celsius, iar at-
mosfera încinsă a devenit de-a drep-
tul insuportabilă chiar şi pentru cei
care s-au ferit de razele fierbinţi ale
soarelui. De suferit au avut cu precă-
dere cardiacii şi persoanele în vârstă,
afectaţi din plin de gradele în plus din
termometru.
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Preºedintele interimar, Crin Antonescu, a susþi-
nut, ieri, la începutul întâlnirii cu delegaþia comunã
a FMI, Bãncii Mondiale ºi Comisiei Europene, cã
actuala crizã politicã nu afecteazã discuþiile cu de-
legaþia ºi nici angajamentele asumate de România.
La întâlnire a luat parte ºi vicepremierul Florin Geor-
gescu (ministrul Finanþelor). „Sunt preºedintele în
funcþie, preºedinte interimar într-o situaþie politicã

specialã. Cred cã putem vorbi despre o crizã politi-
cã, dar, în primul rând, aceastã crizã politicã nu
influenþeazã negocierea cu FMI ºi Banca Mondia-
lã, pentru cã Guvernul are un program politic, are
angajamente ºi viziune, iar criza politicã, care sper
sã se termine la finalul acestei luni, nu influenþea-
zã, nu afecteazã aceastã discuþie”, a explicat Anto-
nescu. Totodatã, acesta a þinut sã-i asigure pe cei

prezenþi cã nu este ºeful Guvernului,
deoarece Constituþia nu-i permite un
asemenea rol: „În al doilea rând, Con-
stituþia României dã preºedintelui ro-
lul reprezentativ ºi politic. Preºedin-
tele nu este ºeful Guvernului, ºeful
Guvernului este prim-ministrul”.

ªeful misiunii FMI, Erik de Vrijer, a
declarat, în schimb, la începutul aces-
tei întâlniri, cã este „puþin îngrijorat”
de impactul pe care îl are actuala si-
tuaþie politicã din România asupra
economiei. „Ca sã fim sinceri, sun-
tem puþin îngrijoraþi în legãturã cu
aceastã situaþie ºi, de asemenea, de
impactul pe care actuala situaþie po-
liticã îl are asupra economiei. (...) În
ultimii ani, România a fãcut progrese

în a-ºi reveni din criza financiarã de acum câþiva
ani ºi economia a fãcut progrese în sensul stabili-
zãrii inflaþiei, situaþiei bugetare. (...) Actualele tur-
bulenþe îngreuneazã economia, fapt care se reflec-
tã în încrederea investitorilor ºi în cursul de schimb,
care s-a depreciat, dar ºi în costurile de finanþare a
economiei ºi, eventual, ºi a creºterii”, a spus ºeful
misiunii FMI. El a salutat intenþia oficialilor români
de a-ºi menþine angajamentele cu instituþiile finan-
ciare ºi a susþinut cã este foarte important ca guver-
nanþii sã se concentreze pe obiectivele macroeco-
nomice, „sã promoveze politica bugetarã ºi cu re-
formele, care sã determine o creºtere economicã mai
rapidã”. În final, oficialul FMI a atras atenþia cã „este
foarte important nu doar sã vorbim despre aceste
mãsuri, dar sã ºi acþionãm”. Delegaþia comunã a
FMI, CE ºi Banca Mondialã se aflã la Bucureºti pen-
tru a discuta cea de-a ºasea evaluare a acordului de
tip preventiv încheiat anul trecut, având pe ordinea
de zi negocierea mai multor mãsuri fiscale propuse
de Guvernul Ponta ºi analizarea proiectului de bu-
get pentru 2013. Misiunea FMI se va încheia pe 13
august. Cea de-a ºasea revizuire este prima condu-
sã de olandezul Erik de Vrijer, care l-a înlocuit în varã
pe americanul Jeffrey Franks, ºeful misiunii de eva-
luare a României în ultimii trei ani.
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„Un domn a dorit foarte
mult acest minister”

Fostul ministru de Externe, Andrei
Marga, a sugerat ieri, într-un interviu
la RFI, cã înlocuitorul sãu, Titus Cor-
lãþean, i-a vânat funcþia. Întrebat dacã
ºtie motivul pentru care a fost schim-
bat, Marga a spus cã nu i s-a oferit nici
o explicaþie oficialã, ci doar felicitãri.
„Nimeni nu e cãsãtorit cu vreo funcþie.
Nu existã vreun motiv formulat de ci-
neva în vreun fel. Ipoteza mea e cã, de
fapt, a fost o împãrþealã înãuntru unui
grup ºi un domn a dorit foarte mult
acest minister. Aceasta a fost totul”, a
declarat acesta. Întrebat dacã se refe-
rã la Titus Corlãþean, Marga a evitat
rãspunsul: „Eu nu o sã fac nominali-
zãri, le las în seama altora”. Marga a
anunþat cã a refuzat toate propunerile
care i s-au fãcut ºi cã va pleca luna
viitoare în Germania, dar nu ca amba-
sador, ci în mediul ºtiinþific. „Au fost
mai multe propuneri, dar rãmân în
mediul cercetãrii ºi în cel universitar
ºi luna urmãtoare plec în Germania
pentru cercetare ºtiinþificã”, a decla-
rat fostul ministru.
Antonescu ºi-a numit trei
consilieri prezidenþiali

Preºedintele interimar, Crin Anto-
nescu, l-a numit, ieri, pe politologul
Daniel Barbu în funcþia de consilier
prezidenþial pentru analizã politicã.
Anunþul a fost fãcut de Administraþia
prezidenþialã. De asemenea, Preºedin-
þia a anunþat ºi cã Gheorghe Rotaru a
fost numit în funcþia de consilier prezi-
denþial pentru securitate naþionalã, iar
Vasile Enache în funcþia de consilier
prezidenþial la Cancelaria preºedinte-
lui. Decretele privind numirea ultimi-
lor doi în funcþii au fost semnate luni ºi
fuseserã publicate în Monitorul Oficial.
Gheorghe Rotaru, în vârstã de 64 de
ani, este general în rezervã ºi a fost, în
perioada 1996-1999, reprezentant mi-
litar la NATO, iar în perioada 1999-
2005, ºeful Direcþiei Generale de Infor-
maþii a Armatei. Din noiembrie 2006 ºi
pânã în 4 mai 2012 a fost consilier al
ministrului Apãrãrii. Vasile Enache, în
vârstã de 57 de ani, a lucrat tot în ca-
drul MapN, din 1994 pânã în 2005.

Preºedintele interimar, Crin An-
tonescu, l-a desemnat, ieri, pe pre-
mierul Victor Ponta, ca ministru in-
terimar al Justiþiei, pânã la clarifica-
rea situaþiei cu Mona Pivniceru.
Luni searã, premierul anunþa cã
Mona Pivniceru, pentru care Con-
siliul Superior al Magistraturii a
respins detaºarea în funcþia de mi-
nistru al Justiþiei, i-a transmis cã va
demisiona din funcþia de membru
al CSM pentru a putea ocupa acest
post, însã procedurile urmeazã sã
fie încheiate în câteva zile. „Am
discutat cu ea ºi mi-a spus cã este
dispusã sã demisioneze din func-
þia de membru al CSM, cã a luat deja
aceastã decizie, ºi cã în zilele urmã-

Ponta, ministru interimar
la Justiþie, pânã ce Mona

Pivniceru demisioneazã din CSM
Adjunctul ºefului de la Direcþia

pentru Evidenþa Persoanelor ºi
Administrarea Bazelor de Date
din Ministerul Administraþiei ºi
Internelor, Daniel Gheorghe, ºi un
jurist al direcþiei s-au prezentat
ieri la Parchetul General, pentru a
fi audiaþi în dosarul listelor
electorale folosite la referendum.
Cei doi au declarat, la intrarea în
sediul Parchetului, cã au fost
chemaþi de procurori în calitate de
martori. În zilele urmãtoare, este
aºteptat sã se prezinte la Parche-
tul General ºi secretarul de stat în
MAI Ioan Cãbulea
(foto), care a cerut o
amânare pe motiv cã
se aflã în vacanþã în
strãinãtate. Luni,
procurorii l-au pus sub
învinuire pe ºeful
Direcþiei pentru
Evidenþa Persoanelor
ºi Administrarea
Bazelor de Date,
chestorul ºef Constan-
tin Manoloiu, pentru
sãvârºirea infracþiunii

Adjunctul  ºefului  de la
Evidenþa Populaþ iei  º i  ºefa

AEP, audiaþ i   în cazul  Manoloiu
de abuz în serviciu contra
intereselor publice. Potrivit unui
comunicat al Parchetului General,
adresa comunicatã Curþii Consti-
tuþionale în 2 august, conform
cãreia MAI nu îºi poate asuma
veridicitatea numãrului de persoa-
ne înscrise în listele electorale
permanente, aceastã atribuþie
revenind exclusiv Autoritãþii
Electorale Permanente, relevã „o
îndeplinire defectuoasã cu ºtiinþã
a atribuþiilor de serviciu” din
partea chestorului Manoloiu, cel
care a semnat documentul.

toare va face demersurile necesa-
re. Amânarea depunerii jurãmântu-
lui de ministru este doar de câteva
zile”, a spus Ponta la Antena 3.
Mona Pivniceru, actual judecãtor
la Înalta Curte de Casaþie ºi Justiþie
ºi membru al CSM, a fost propusã
pentru portofoliul Justiþiei, având
susþinerea PNL ca ºi independent.
Pentru a accede în funcþia de mi-
nistru, Pivniceru trebuie sã-ºi dea
demisia din funcþia de membru al
CSM, apoi sã revinã la Înalta Curte
de Casaþie ºi Justiþie, dupã care sã
cearã detaºarea la Ministerul Justi-
þiei, spun surse din magistraturã.
Pe cererea de demisie se pronunþã
plenul CSM.

Noul ministru al Administraþiei ºi Internelor, Mircea Duºa, a afirmat, ieri, cã a
dispus plata restanþelor la echipament pe 2011 în cazul angajaþilor MAI. „Am avut o
primã ºedinþã cu conducerea ministerului, cu ºefii de arme, am fãcut o radiografiere
a activitãþii din minister ºi, sigur, dupã aceea ºi o întâlnire cu cei care rãspund de
partea financiarã a ministerului ºi chiar astãzi am dispus plata restanþelor la echipa-
ment pe anul 2011. Aºa cum ºtiþi, au fost plãtite 60% dintre drepturile pe care
lucrãtorii ministerului le au ºi am dispus ºi plata diferenþei de 40%, aºa cã datoriile
ministerului faþã de lucrãtorii acestuia pe 2011 vor fi plãtite pânã la sfârºitul lunii
integral, urmând sã fac demersuri ca sã-ºi primeascã drepturile ºi pentru anul 2012”,
a declarat Duºa, dupã prima întâlnire de lucru cu ºefii structurilor centrale din MAI.

Angajaþ i i  MAI îº i  pr imesc bani i
pe echipament pentru 2011

Premierul Victor Ponta a declarat
ieri, în ºedinþa de Guvern, cã ideea
mini-recensãmântului nu mai este va-
labilã atâta timp cât oamenilor „li se
închide uºa în nas” ºi boicotul conti-
nuã, existând riscul ca datele obþinu-
te sã fie la fel de inexacte ca cele pe
care Executivul le are deja. El a mai
arãtat cã judecãtorii Curþii Constituþi-
onale nu au cerut Guvernului listele
electorale permanente, deoarece aces-
tea se aflã la Biroul Electoral Central,
ci „listele electorale permanente ac-
tualizate conform dispoziþiilor artico-
lului 17 alineat 2 din Legea 3/2000”.
„Vã rog, domnilor miniºtri, sã proce-
daþi strict în conformitate cu solicitã-
rile Curþii Constituþionale. E foarte clar
cã ideea iniþialã a unui mini-recensã-
mânt nu poate funcþiona, pentru cã

Nu se mai face mini-recensãmânt,
ci doar o verificare rapidã

„prin mijloace administrative”
înþeleg cã boicotul se continuã ºi în
acest caz ºi atunci am avea tot rezul-
tate false, din moment ce li se trânteº-
te uºa în nas oamenilor. Vã rog doar
sã verificaþi cât mai rapid posibil, prin
mijloacele administrative pe care le
aveþi, dacã pe listele electorale perma-
nente la 29 iulie 2012 s-au aflat persoa-
ne decedate, fãrã cetãþenia românã sau
diverse alte cazuri prevãzute de lege.
Dacã veþi reuºi, fãrã sã-l supãraþi pe
preºedintele suspendat, sã îi scoateþi
de pe listã ºi pe generalul Pacepa ºi pe
Elodia Ghinescu, nu poate fi decât în
beneficiul ºi spre deliciul mass-media”,
a spus Ponta. Premierul a mai susþinut
cã deplânge faptul cã tocmai Traian Bã-
sescu exercitã presiuni asupra Curþii
Constituþionale ºi a fãcut din nou apel
pentru încetarea acestora.
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Curtea Constituţională a Româ-
niei avea de făcut, ieri, un gest
moralmente obligatoriu: un comu-
nicat de presă prin care îşi asu-
ma deschis şi responsabil intro-
ducerea „noului paragraf, la pa-
gina 10, coloana 2” în cuprinsul
Hotărârii nr.3/2 august a.c., după
apariţia aceste ia în Monitorul
Oficial, partea I, nr.546/3 august
2012. Adresa CCR nr.5307/6 au-
gust a.c. către secretarul general al
Guvernului, Ion Moraru, este sem-
nată indescifrabil „pentru” preşedin-
tele Augustin Zegrean, fără vreo
întâlnire prealabilă a plenului. Co-
municatul pe care îl invocam n-a
fost făcut. Deşi textul inserat în
corpul Hotărârii nr.3/2 august a.c.
a CCR schimbă de-a dreptul stra-
niu şi completamente demonstraţia
juridică, aşa cum fusese conveni-
tă, prin consens, de judecători. Di-
ferenţa dintre textul iniţial şi cel „co-
rectat” nu este doar una de logică,
ci de substanţă, şi ar putea schim-

MIRCEA CANŢĂR
ba soarta referendumului. Dacă
Guvernul ţine seama de hotărârea
iniţială, din 3 august, a CCR, ar în-
semna că prin actualizarea listelor
electorale trebuie să „perie” şi toţi
cetăţenii români cu domiciliul sau
reşedinţa în străinătate, care nu tre-
buie înscrişi în listele electorale per-
manente, aceştia având dreptul de
a vota, în mod liber, pe listele elec-
torale suplimentare. Paragraful in-
trodus, după publicarea hotărârii în
Monitorul Oficial, invocându-se o
eroare materială, este şi greşit, în
sensul că se face trimitere la art.2,
al.1, litera c din Legea 370/2004
privind alegerea preşedintelui. Co-
rectă este, însă, trimiterea la art.17,
al.2 din Legea 3/2000 privind refe-
rendumul. Conform datelor oferite
de statisticile oficiale, numărul ce-
tăţenilor români care nu mai au
domiciliul stabil în ţară ar fi între
2,5 şi 3 milioane. Prin scoaterea
acestora din listele electorale per-
manente s-ar ajunge la cifra de 16,5

milioane. Studiul „Migraţia exter-
nă: de la ţara de origine, Româ-
nia, la ţările de destinaţie din
spaţiul UE – scurtă analiză pen-
tru anii 1998-2009” este edifica-
tor, fără a constitui o probă materi-
ală.  Complicată,  inclusiv pentru
autorităţile din ţările UE, rămâne
problema miilor de romi veniţi din
România. În Franţa, de pildă, noul
ministru de Interne, Manuel Valls,
ezită, deocamdată, în luarea unei
măsuri radicale de demantelare a ta-
berelor ilegal instalate, pentru a nu
reproduce demersurile predeceso-
rilor săi, care aparţineau unui par-
tid de dreapta (UMP). Numărul ro-
milor n-a fost niciodată cunoscut
cu exactitate, inserează cotidianul
„Le Monde” în ediţia sa de ieri („Le
chiffre exact n’a jamais ete rendu
public”). CCR avea obligaţia să-şi
apere propria imagine de autoritate
publică, politico-jurisdicţională, cu
deplină vocaţie morală şi profesio-
nală. Erata de îndreptare a unei erori

materiale în hotărârea publicată în
Monitorul Oficial nu este o baga-
telă. Şi schimbă, cum spuneam,
un întreg raţionament juridic, con-
venit iniţial, ceea ce este fără pre-
cedent. Nu excludem ca insertul
să fie lovit de nulitate. O altă pro-
blemă o ridică cele două solicitări
către Guvern pentru remiterea lis-
telor pentru referendum. Ele se bat
cap în cap. Dacă în cea dintâi se
solicită Guvernului „măsurile ne-
cesare pentru actualizarea lis-
telor electorale permanente la
data de 29 iulie 2012 şi trans-
miterea Curţii Constituţionale
a numărului persoanelor înscri-
se în listele electorale perma-
nente, pentru a se putea stabili
dacă re fe rendumul naţional
(...) este valabil”, în cea de-a doua
se cereau doar „listele electora-
le permanente, actualizate con-
form dispoziţiilor art.17, al.2 din
Legea 3/2000 privind organiza-
rea şi desfăşurarea referendu-

O tăcere vinovată din partea CCR
mului”. Guvernul a şi renunţat,
deja, la efectuarea mini-recensă-
mântului anunţat.  Neîndoielnic,
judecătorii CCR, nouă la număr,
se află sub o imensă presiune psi-
hică. Chiar şi în concediu. Ei au
devenit arbitrii crizei politice. De
decizia lor atârnă soarta referen-
dumului, la care au participat 8,5
milioane de persoane din cele aflate
pe listele permanente. Şi asta nu
poate fi ocultat. Deşi se încearcă
legitimarea unui paradox: popula-
ţia scade, prin sporul negativ,
ş i as ta de  două de cenii, în
schimb creşte numărul votan-
ţilor. Cât priveşte declaraţia pre-
şedintelui Comisiei de la Veneţia,
Gianni Buquicchio, publicată pe si-
teul instituţiei, despre continuarea
presiunilor şi ameninţărilor la adre-
sa judecătorilor Curţii Constituţi-
onale, nu mai e nimic de spus.
Doar faptul că acest organism a
fost sesizat de preşedintele CCR,
Augustin Zegrean.

Primăria Craiova,
tentată să-şi cumpere auditori

Problemele au fost descoperite
imediat după instalarea noii admi-
nistraţii când s-a dorit comandarea
unor audite la regiile din subordine.
Deşi pentru activitatea de verifica-
re şi control au fost angajaţi patru
specialişti, autorităţile sus ţin că
aceştia nu pot fi folosiţi ca atare
întrucât nu au pregătirea necesară.
“Primăria Craiova are patru auditori,
dintre care numai unul are cursuri
de auditare, iar ceilalţi trei sunt an-
gajaţi pe posturi de inspectori. Ori
nu poţi să semnezi acte de audit atâta
timp cât nu au pregătirea necesară.
În plus, cum ar putea cei patru să

Autorităţile locale susţin că nu au cu cine să auditeze serviciile şi regiile din subor-
dine întrucât, din cei patru angajaţi, doar unul are competenţe de control. În acest
moment, se merge pe mâna auditorilor Curţii de Conturi Dolj şi se profilează aduce-
rea unor auditori externi care să fie folosiţi îndeosebi pentru verificările regiilor.

auditeze toate regiile şi serviciile din
subordinea Primăriei?”, a declarat,
la începutul acestei săptămâni, vi-
ceprimarul Cristina Calangiu.
Compartimentul de audit intern,
menţinut în organigramă

Viceprimarul a anunţat chiar că
Primăria Craiova este pe punctul
de a se debarasa de serviciile celor
patru angajaţi, pe care i-ar putea
înlocui cu auditori externi. “Cău-
tăm soluţiile cele mai bune. Dacă
instituţiile statului, între care Cur-
tea de Conturi, nu ne ajută, atunci
vom căuta soluţii de achiziţionare

a auditorilor de pe piaţa liberă”, a
declarat Calangiu. Viceprimarul nu
a precizat, însă ce se va întâmpla
cu compartimentul de audit intern,
în care figurează cei patru funcţi-
onari publici, dintre care, doi sunt
inspectori, unul este expert şi doar
unul, Nicolae Tufan, este auditor.
Până una alta, c ompartimentul a
fost păstrat şi în noua organigra-
mă,  aflându-se printre serviciile
coordonate direct de către primar.
Camera de Conturi
la RAT Craiova şi Termoficare

Aparatul propriu de audit al

Primăriei Craiova a fost criticat
constant şi de primarul Lia Olguţa
Vasilescu. La puţin timp după pre-
luarea mandatului, edilul a cerut lu-
crări de audit la două regii sensibi-
le din subordinea Primăriei Craio-
va, respec tiv la RAT Craiova şi
Regia de Termoficare. Autorităţile
au ieşit apoi într-o conferinţă de
presă în care au spus, printre alte-
le, că, după îndelungi discuţii cu
angajaţii care ar fi trebuit să facă

aceste servicii de control şi verifi-
care, a reieşit că aceştia nu pot fi
folosiţi pentru că nu au patalama-
ua de auditori. “Nici nu ştiţi ce am
păţit cu ei. Deşi erau angajaţi de
câţiva ani, mi-au spus că numai
unul dintre ei pot să facă un au-
dit”, a declarat primarul Vasilescu.
Rezultatele senzaţionale,
comunicate în septembrie

În acest moment, cele două re-
gii se află în plin proces de auditare
a activităţii. Pentru că nu s-a avut
încredere în activitatea desfăşurată
de singurul auditor autorizat al Pri-
măriei, s-a mers pe mâna controlo-
rilor de la Camera de Conturi Dolj.
Potrivit primarului, o verificare ase-
mănătoare se face şi în interiorul
Primăriei Craiova, rezultatele fiind
aşteptate în preajma lunii septem-
brie. “Vor fi senzaţionale”, au anun-
ţat primarul, referindu-se îndeosebi
la problemele de la Regia de Ter-
moficare Craiova, unde se preco-
nizează o datorie de 200 miliarde de
lei. De asemenea, potrivit autorită-
ţilor, a fost solicitat şi un audit care
să fie efectuat pe parte economică
de specialişti ai Direcţiei Generale a
Finanţelor Publice Dolj.

LAURA MOŢÎRLICHE
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În ultimele 24 de ore, Serviciul
Mobil de Urgenþã Reanimare ºi Des-
carcerare a fost solicitat sã intervi-
nã la 14 intervenþii de asistenþã me-

Pompierii doljeni au avut ieri o zi
încãrcatã, echipajele de intervenþie
ale acestora fiind solicitate sã inter-
vinã  pentru stingerea a cinci incen-
dii de vegetaþie uscatã în localitãþile
Craiova, Cerãt, Calopãr ºi Livezi. Din

cauza focului deschis în spatii deschi-
se a ars vegetaþie uscatã pe o  supra-
faþã de aproximativ 36 hectare ºi 0,5
hectare viþã de vie. Deasemenea au
trebuit sã întervinã la 14 intervenþii
de asistenþã socialã.

Paginã realizatã de MARIN TURCITU

dicalã de urgenþã dupã cum urmea-
zã: Detaºamentul 1 Pompieri Craio-
va (SMURD) – cinci intervenþii, De-
taºamentul 2 Pompieri Craiova (E.-

P.A.) – douã intervenþii, Detaºamen-
tul Pompieri Calafat (E.P.A.) – douã
intervenþi, Secþia Pompieri Craiova
(E.P.A.) – douã intervenþii, Secþia
Pompieri Bãileºti (E.P.A.) –  trei in-
tervenþii.

Echipajele de intervenþie au fost
solicitate sã intervinã  pentru stin-
gerea a cinci incendii de vegetaþie
uscatã în localitãþile Craiova, Ce-
rãt, Calopãr ºi Livezi. Din cauza fo-
cului deschis în spatii deschise a
ars vegetaþie uscatã pe o  suprafa-
þã de aproximativ 36 ha ºi 0,5 ha
viþã de vie. Pompierii de la Secþia
Segarcea au intervenit ºi ei cu o au-
tospecialã de lucru cu apã ºi spu-
mã pentru stingerea unui incendiu
izbucnit la o maºinã agricolã ( com-
binã ), în localitatea Drãnic, sat Pa-
dea. Echipajul de pompieri ajuns la
faþa locului a constatat cã incen-
diul se manifesta cu flacãrã la ma-
ºina agricolã în proporþie de 90%,
cu posibilitatea de propagare la

culturile de floarea soarelui din
apropiere. Din cauza unei scântei
mecanice a ars maºina agricolã în
proporþie de 90.

Garda Pompieri Bechet a fost
solicitatã ºi s-a deplasat cu douã
autospeciale de lucru cu apã ºi spu-
mã pentru stingerea unui incendiu
izbucnit la anexã gospodãreascã in
localitatea Ianca jud. Olt. Echipaje-

Furtul de material lemnos din pãduri con-
tinuã, pentru cã în anumite cantitãþi legea nu
prevede decât o amendã. Articolul 108 din
Legea 46/2008: „(1) Tãierea, ruperea, distru-
gerea, degradarea ori scoaterea din rãdãcini,
fãrã drept, de arbori, puieþi sau lãstari din fon-
dul forestier naþional ºi din vegetaþia fores-
tierã situatã pe terenuri din afara acestuia,
indiferent de forma de proprietate, constitu-
ie infracþiune silvicã ºi se sancþioneazã dupã
cum urmeazã:

a) cu închisoare de la 6 luni la 4 ani sau cu
amendã, dacã valoarea prejudiciului produs
este de cel puþin 5 ori mai mare decât preþul
mediu al unui metru cub de masã lemnoasã pe
picior la data constatãrii faptei”. Ministrul
Mediului ºi Pãdurilor anunþa în anul 2011 mã-
suri care ar fi trebuit sã ducã la reducerea feno-
menului tãierilor ilegale, mai exact acesta anun-
þa cã Ministerul lucra la un act normativ prin
care furtul de lemne, indiferent de cantitate, sã
fie pedepsit penal, nu numai cazurile în care
este depãºitã cantitatea de 5 mc. Din pãcate
acest lucru nu s-a întâmplat, ºi cei care de ani
de zile distrug pãdurile continuã sã o facã, ºi
când sunt prinºi, pentru cã au grijã sã nu depã-
ºeascã cei 5 mc de lemn, plãtesc o amendã.

le de pompieri ajunse la faþa locului
au constatat cã incendiul se mani-
festa cu flacãrã la adãpostul de ani-
male ºi la 10 ha de vegetaþie uscatã,
cu posibilitatea de propagare la ca-
sele de locuit din imediata apropie-
re. Din cauza focului deschis în spa-
þii deschise au ars un adãpost ani-
male pe o suprafaþã de 40 mp,  3000
kg fân ºi 10 ha vegetaþie uscatã.

Prins în timp ce depozita
10 arbori tãiaþi în mod ilegal
În 2010 Ministerul Mediului ºi Pãdu-

 rilor modifica legislaþia ºi introducea
sancþiuni drastice pentru o arie mai larga
de abateri în ceea ce priveºteabaterile de
la Codul silvic. Au inclus Jandarmeria, Po-
liþia de frontierã ºi Inspectoratele pentru
Situaþii de Urgenþã, pe lângã cei din siste-
mul silvic, care vor putea aplica sancþi-
uni. Pe lângã aceste mãsuri,  Ministerul
Mediului ºi Pãdurilor a încheiat un proto-
col cu Ministerul Administraþiei ºi Inter-
nelor pe baza cãruia se deruleazã acþiuni
ample de control. Însã toate acestea nu îi
sperie pe hoþii de lemne.

Ocolul Silvic Filiaºi trebuie
sã stabileascã prejudiciul

Epure Ion, din Craiova, nu mai poate be-
neficia de acestã chichiþã din  Lege 46/2008
pentru cã a fost prins cu mai mulþi metri cubi
de lemn.  Mai exact luni, în jurul orei 18.15, în
comuna Coþofenii din Dos, poliþiºtii din ca-
drul Secþiei de Poliþie Ruralã Nr. 15 Filiaºi aflaþi
în executarea serviciului de patrulare l-au de-
pistat pe Ion Epure,  62 de ani, din Craiova în
timp ce depozita mai mulþi arbori tãiaþi recent,
pe un teren viran. Din primele cercetãri a re-
zultat faptul cã bãrbatul, cu puþin timp înain-
te de a fi depistat de poliþiºti, a tãiat în mod
ilegal ºi a sustras din pãdurea Ocolului Silvic
Filiaºi 10 arbori din specia „cer”, cu diame-
trele cuprinse între 30 ºi 44 cm. Pe numele
celui în cauzã a fost întocmit dosar penal pen-
tru tãiere ilegalã ºi sustragere material lem-
nos, în conformitate cu prevederile  Legii nr.
46/2008, valoarea prejudiciului urmând a fi
stabilitã de cãtre reprezentanþii Ocolului Sil-
vic Filiaºi.

Un ghinion nu vine niciodatã singur.
Asta i s-a întâmplat ºi lui Ionuþ Diaconu,
pe care poliþiºtii de la Secþia Poliþiei Be-
chet l-au oprit la data de 6 august a.c., ora
23.30, pe DJ 561 C, în comuna Daneþi, ºi l-
au depistat cã pe drumurile publice condu-
cea un autoturism având autorizaþia de cir-
culaþie provizorie expiratã din 2009. Dar asta
nu a fost totul pentru cã  tânãrul nu pose-
da permis de conducere pentru nici o cate-
gorie  de autovehicule. Constatând nere-
gulile acestea, poliþiºtii au procedat ºi la
controlul autoturismului, ºi au gãsit în aces-
ta o bâtã metalicã, de un metru ºi jumãtate
lungime, pe care conducãtorul auto o deþi-
nea ilegal. Pe numele lui Ionuþ Diaconu s-a
întocmit dosar penal sub aspectul sãvârºi-
rii infracþiunilor de port fãrã drept de armã

albã, conducerea unui autovehicul neînma-
triculat pe drumurile publice ºi conducere
fãrã permis.

Cu o întârziere de douã luni poliþiºtii din
comuna Cetate au reuºit sã prindã doi hoþi
care spãrgeau casele oamenilor ºi sustrã-

Doi hoþi din comuna Cetate s-au ales
cu dosar penal pentru furt calificat

geau din acestea diferite obiecte. Mai exact
în cursul zilei de luni, în urma investigaþiilor
efectuate de cãtre lucrãtori din cadrul Sec-

þiei de Poliþie Ruralã nr. 9 Cetate au
fost identificaþi Constantin Bumba-
ru, 32 ani ºi Cristi Varodi, 21 ani,
ambii din comuna Cetate, suspec-
taþi de comiterea unor furturi. În
sarcina celor doi suspecþi s-a reþi-
nut faptul cã în perioada 20.05 –
12.07.2012 au pãtruns în locuinþa
lui Radu Marã, din aceeaºi locali-
tate, de unde au sustras mai multe
obiecte de uz casnic. Poliþiºtii con-
tinuã cercetãrile în vederea docu-
mentãrii activitãþii infracþionale,
pentru cã cei doi nu au spart doar
casa lui Radu Marã, în cauzã fiind
întocmit dosar de cercetare penalã
sub aspectul sãvârºirii infracþiunii
de furt calificat.
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Conþinutul de umiditate pe
profilul de sol 0-100 cm, în
cultura de porumb neirigatã,
înregistreazã valori scãzute
(secetã pedologicã moderatã
– SM) ºi deosebit de scãzute
(secetã pedologicã puternicã

Nivel foarte scãzut de umiditate
în regiunile agricole din sud

Nivelul Dunãrii este în continuã scãdere. Potrivit purtãtorului de cuvânt
al ABA “Jiu”, în zilele de 6 ºi 7 august, debitul fluviului, la intrarea în þarã,
secþiunea Baziaº, a fost în scãdere pânã la valoarea de 3.600 mc/s, con-
form diagnozei ºi prognozei INHGA-CNPB, situându-se sub media mul-
tianualã a lunii august, care este de 4.300 mc/s. În schimb, pe râul Jiu, în
ultimele 24 de ore, nivelurile au fost în creºtere cu 4 cm la s.h. Filiaºi ºi la
s.h. Rãcari, ºi în scãdere cu 2 cm la s.h. Podari ºi cu 3 cm la s.h. Zãval.

 “În urmãtorul interval, debitul Dunãrii la intrarea în þarã – secþiunea
Baziaº – conform prognozei INHGA, va fi în scãdere, atingând valoarea
de 3.500 mc/s. Pentru intervalul 9-13 august 2012, acesta va ajunge la
3.300 mc/s în primele doua zile ale perioadei, apoi va fi staþionar la aceastã
valoare pânã la sfîrºitul intervalului de prognozã, situându-se sub media
multianualã a lunii august, respectiv 4.300 mc/s. În acest moment, pe tot
tronsonul Baziaº – Calafat navigaþia se desfãºoarã în condiþii normale”, a
declarat purtãtorul de cuvânt al ABA “Jiu”, Camelia Bãrbuþu.

În ciuda debitului scãzut al fluviului, navigaþia se desfãºoarã
în condiþii normale pe tronsonul Baziaº – Calafat, au anunþat
reprezentanþii Administraþiei Bazinale de Apã (ABA) “Jiu”.

Se navigheazã în condiþii
optime pe Dunãre

Ministrul Agriculturii ºi Dez-
voltãrii Rurale, Daniel Constan-
tin ºi secretarii de stat Daniel
Botãnoiu ºi Achim Irimescu s-
au întâlnit recent cu reprezen-
tanþii organizaþiilor profesionale
LAPAR, ROMPAN, FNPAR,
AGROSTAR, Holstein Ro, Aso-
ciaþia Comunelor din România,
OINZR, Asociaþia Producãtori-
lor de Zahãr din Sfeclã din Ro-
mânia, LUAIR, Federaþia Cres-
cãtorilor de Bovine din Româ-
nia, Asociaþia Fermierilor Ro-
mâni, Cooperativa “Eco Le-
gum” Vidra, Asociaþia “Þãranul
Sãrac”, AgriSud Cooperativa
Agricolã Ilfov, Asociaþia Naþio-
nalã a Tinerilor Producãtori
Agricoli din România, FOUAI
Bãileºti Calafat, Federaþia Na-

Reprezentanþii organizaþiilor profesionale din
toatã þara, printre care ºi cei ai Federaþiei Organi-
zaþiilor Utilizatorilor de Apã pentru Irigaþii (FO-
UAI) Bãileºti – Calafat, au avut o întrevedere cu ºeful
Ministerului Agriculturii, în cadrul cãreia au dez-
bãtut pe larg problemele cu care se confruntã.

Paginã realizatã de ANA-MARIA GEBÃILÃ

Potrivit Biroului de presã al MADR, în cadrul
reuniunii de la sediul MADR au mai fost discutate
subiecte precum restituirea TVA cãtre fermieri, ca
urmare a taxãrii inverse, acordarea plafoanelor
pentru CNDP la ovine ºi bovine, legislaþia privind
vânzarea terenurilor agricole cãtre persoane fizice
strãine dupã 1 ianuarie 2014. De asemenea, a fost
adusã în discuþie situaþia din sectoarele cartofului ºi
legumelor, cu accent pe sistemele de irigat, precum
ºi problema comasãrii terenurilor agricole.

– SP ºi extremã – SE), pe
aproape întreg teritoriul
agricol al þãrii, conform unei
analize a Administraþiei
Naþionale de Meteorologie
(ANM). Astfel, în cea mai
mare parte a Banatului,

precum ºi local
în nord-vestul
Olteniei ºi al
Munteniei,
vestul Moldovei
ºi sudul Criºa-
nei, rezerva de
apã prezintã
valori satisfãcã-
toare. “În
intervalul 7 - 14
august 2012,
prognoza me-
teorologicã
estimeazã
precipitaþii, în
general slabe
cantitativ, în
zonele agricole
din jumãtatea
esticã a þãrii. În
restul teritoriu-
lui, precipitaþiile
vor fi pe arii
restrânse. În

aceste condiþii, seceta
pedologicã cu diferite grade
de intensitate (extremã,
puternicã ºi moderatã) se va
menþine în regiunile agricole
cele mai afectate din sud-
estul, sudul ºi estul þãrii”.

þionalã “Cartoful Românesc”.
Scopul întâlnirii l-a constituit

dezbaterea mai multor proble-
me cu care se confruntã fer-
mierii în aceastã perioadã, mai
exact mãsurile antisecetã, în-
fiinþarea Comitetului Naþional
de Iniþiativã pentru Camerele
Agricole ºi soluþionarea proble-
melor legate de funcþionarea
Programului Naþional de Dez-
voltare Ruralã (PNDR) ºi a
grupurilor tehnice de lucru.

Amânare agreatã
Conform unui comunicat ul-

terior al MADR, în urma discu-
þiilor, la solicitarea reprezentan-
þilor FNPAR, LAPAR,
PRODCOM, Federaþia Naþio-
nalã “Cartoful Românesc” ºi a

Asociaþiei Fermierilor Români,
Hotãrârea de Guvern cu privire
la aprobarea normelor metodo-
logice privind modul de acorda-
re a ajutoarelor de stat în agri-
culturã în vederea compensãrii
producãtorilor agricoli din sec-

torul vegetal, afectaþi de sece-
tã, se amânã pânã la urmãtoa-
rea ªedinþã de Guvern. “Amâ-
narea a fost agreatã, în condi-
þiile în care se vor acorda plãþi-
le pe unitatea de suprafaþã, aºa
cum vor fi discutate în grupele

de lucru”, se aratã în res-
pectivul comunicat.

De asemenea, la solici-
tarea Agrostar, s-a decis
ca fiecare organizaþie par-
ticipantã sã mandateze un
reprezentant, în vederea
constituirii unui „comitet
antisecetã”, pentru a dez-
bate ºi a aproba, pe baza
unui protocol, un set de
mãsuri pe termen scurt,
mediu ºi lung.

Reuniune pentru constituirea CNI
În vederea constituirii Comi-

tetului Naþional de Iniþiativã
(CNI), ministrul Daniel Con-
stantin a solicitat participanþilor
sã îºi depunã pânã la 8 august
a.c. documentele privind repre-
zentativitatea, urmând ca mâi-
ne sã aibã loc reuniunea referi-
toare la constituirea CNI.

Totodatã, în cursul întâlnirii, au
mai fost discutate aspecte lega-
te de reprezentarea organizaþii-
lor profesionale, realocarea fon-
durilor pentru Mãsura 1.2.5., Or-
donanþa 82/2011 privind unele
mãsuri de organizare a activitã-
þii de îmbunãtãþiri funciare, refe-
ritoare la tarifele necesare mo-
dernizãrii sistemului de irigaþii.
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Pãrintele arhimandrit Ioan Inochentie Porumbel, fost
stareþ al Mãnãstirii Polovragi din judeþul Gorj ºi al Schitului
„Sfântul Gheorghe” – Prisaca de lângã Craiova, a trecut la
cele veºnice în noaptea dintre 6-7 august, la vârsta de 81 de
ani. Slujba de înmormântare are loc astãzi, începând cu ora
12.00, la Mãnãstirea Jitianu. Pãrintele Ioan Inochentie
Porumbel s-a nãscut la data de 16 ianuarie 1931, în comuna
Magina, din judeþul Alba. A intrat la Mãnãstirea Polovragi la
vârsta de numai 15 ani, la sfatul pãrintelui Arsenie Boca.
Timp de doi ani a fost stareþ al Mãnãstirii Polovragi din
judeþul Gorj. De asemenea, a fost stareþ al Schitului „Sfântul
Gheorghe” – Prisaca, de lângã Craiova, ºi preot la Catedrala
Mitropolitanã „Sfântul Dumitru” din Craiova. A publicat
volumul de versuri „Ziua Învierii”.

Fostul stareþ al Mãnãstirii
Polovragi a trecut la cele veºniceGrupul parohial „Tinerii Maicii Domnului”, de la

Biserica „Sfântul Gheorghe Vechi” din Craiova,
merg astãzi în pelerinaj la Mãnãstirea Jitia-
nu. Evenimentul este prilejuit de aniversa-
rea a cinci ani de activitate a grupului, în-
fiinþat chiar la aceastã mãnãstire. Tinerii
voluntari vor fi însoþiþi de preotul coordona-
tor Mihai Scorburã. «Grupul parohial a luat
naºtere din dorinþa de a veni în ajutorul ce-
lor în nevoie. În acest scop, de-a lungul aces-
tor ani am desfãºurat foarte multe activitãþi
filantropice la mai multe grãdiniþe ºi centre
speciale din Craiova, printre care Centrul
de îngrijire ºi recuperare a copilului cu han-
dicap sever „Noricel”. Am ales sã sãrbãto-
rim acest moment aniversar la Mãnãstirea

Moment aniversar la Mãnãstirea Jitianu
Jitianu pentru cã este locul nostru de suflet, unde ne-
am închegat ca grup parohial», a subliniat preotul.

Pentru a doua zi consecutiv, judeþul
Dolj s-a aflat ieri sub atenþionare cod
portocaliu de caniculã. Disconfortul ter-
mic s-a resimþit din plin, iar indicele tem-
peraturã-umezealã (ITU) s-a situat peste
pragul critic de 80 de unitãþi. Din cauza
cãldurii înãbuºitoare, greu de suportat,
mulþi dintre craiovenii care aveau deja
probleme de sãnãtate au solicitat ajuto-
rul medicilor dupã ce li s-a fãcut rãu. De
altfel, în aceste zile de foc ºi medicii au
avut de lucru mai mult decât într-o zi
obiºnuitã de lucru. Zilnic, la Serviciul de
Ambulanþã Judeþean Dolj s-au înregis-
trat peste 250 de apeluri, cele mai multe
cauzate de caniculã.

Patru puncte de prim-ajutor,
organizate temporar în Craiova

În aceste condiþii, pentru a preveni
apariþia unor incidente, Direcþia de Sã-
nãtate Publicã (DSP), Serviciul Judeþean
de Ambulanþã ºi serviciile de urgenþã din

Cea mai cãlduroasã zi din acest an a fost una de coºmar pen-
tru craioveni. De altfel, ghinioniºtii care au fost nevoiþi sã iasã
din casã, ieri, la orele amiezii au simþit pe propria piele efectele
arºiþei. Temperaturile au urcat pânã la 40 de grade Celsius, iar
atmosfera încinsã a devenit de-a dreptul insuportabilã chiar ºi
pentru cei care s-au ferit de razele fierbinþi ale soarelui. De
suferit au avut cu precãdere cardiacii ºi persoanele în vârstã,
afectaþi din plin de gradele în plus din termometru.

Cum au fãcut faþã craioveniiCum au fãcut faþã craioveniiCum au fãcut faþã craioveniiCum au fãcut faþã craioveniiCum au fãcut faþã craiovenii
celei mai cãlduroase zile din ancelei mai cãlduroase zile din ancelei mai cãlduroase zile din ancelei mai cãlduroase zile din ancelei mai cãlduroase zile din an

cadrul spitalelor au trecut, încã de la în-
ceputul perioadei de caniculã, la activa-
rea planurilor de mãsuri stabilite pentru
astfel de situaþii. În judeþul Dolj au fost
amenajate ºapte puncte de prim-ajutor
organizate temporar. La Craiova, existã
patru astfel de spaþii ce funcþioneazã la
Prefectura Dolj – holul central, la Pri-
mãrie – Palace, Piaþa Centralã – punct
sanitar ºi la Asistenþa Socialã – Lãpuº.
La acestea se adaugã ºi punctele de
prim-ajutor permanente.

ªi, pentru cã a fost de portocaliu de
caniculã în 22 de judeþe, dar ºi în Bucu-
reºti, serviciile judeþene de Ambulanþã au
înregistrat în toatã þara peste 6.700 de
solicitãri cauzate de caniculã, conform
raportului Centrului operativ pentru si-
tuaþii de urgenþã (COSU) al  Ministeru-
lui Sãnãtãþii. S-au înregistrat 181 de per-
soane care au avut nevoie de îngrijiri
medicale din cauza temperaturilor  ridi-
cate, suferind lipotimii ºi deshidratãri. La

nivel naþional au fost organizate 1.161 de
puncte de prim-ajutor. Tot în aceastã pe-
rioadã, Ministerul Sãnãtãþii coordonea-
zã Direcþiile de Sãnãtate Publicã, Servi-
ciile de Ambulanþã ºi Unitãþile de Primiri
Urgenþe pentru punerea în aplicare a pla-
nurilor de mãsuri necesare în aceste zile,
în vederea reducerii riscurilor medicale.

61 de ambulanþe,
mobilizate în judeþul Dolj

În judeþul Dolj au fost mobilizate pen-
tru intervenþiile în caz de urgenþã nu mai
puþin de 61 de ambulanþe. ªi inspectorii
Direcþiei de Sãnãtate Publicã au ieºit pe
teren. Sunt verificate condiþiile de asi-
gurare a asistenþei medicale în unitãþile
sanitare, respectiv asigurarea stocurilor
de medicamente de urgenþã, în special a
medicamentelor pentru patologiile deter-
minate sau agravate de caniculã, funcþi-
onalitatea generatoarelor de rezervã ºi
asigurarea  rezervelor de apã proprii ale
unitãþilor sanitare.

În aceastã perioadã cu temperaturi
ridicate, vor fi controlate cu mai multã
atenþie ºi condiþiile igienico-sanitare, de
cazare ºi alimentaþie, din taberele ºco-
lare, precum ºi respectarea condiþiilor
igienico-sanitare din unitãþile cu profil
alimentar, de la depozitare ºi prelucra-
re ºi pânã la comercializarea produse-
lor alimentare.

Medicii recomandã
evitarea expunerii la soare

Pentru prevenirea incidentelor în
aceastã perioadã cu temperaturi extreme,
reprezentanþii Direcþiei de Sãnãtate Pu-
blicã recomandã populaþiei sã asculte sfa-

turile medicilor ºi sã evite, pe cât posibil,
expunerea prelungitã la soare între orele
11.00 ºi 18.00. În perioadele de caniculã
este recomandat consumul zilnic de lichi-
de – între 1,5 ºi 2 litri de lichide – fãrã a
aºtepta sã aparã senzaþia de sete. Este
necesar un pahar de apã sau echivalentul
acestuia la fiecare 15-20 de minute.

Un alt sfat este acela de a consuma
în fiecare zi cât mai multe fructe ºi legu-
me proaspete – în special pepene gal-
ben, roºu, prune, castraveþi ºi roºii –, de-
oarece acestea conþin o mare cantitate
de apã. O dozã de iaurt produce aceeaºi
hidratare ca ºi un pahar de apã.

Nu trebuie consumat alcool, inclusiv
bere sau vin, deoarece acesta favorizea-
zã deshidratarea ºi diminueazã capaci-
tatea de luptã a organismului împotriva
cãldurii. Este obligatorie evitarea bãutu-
rilor cu conþinut ridicat de cofeina sau
de zahãr, cum ar fi sucurile rãcoritoare
carbogazoase, deoarece acestea sunt di-
uretice. Dacã este absolut necesarã ex-
punerea la soare între orele amiezii tre-
buie folositã o þinutã adecvatã din care
nu trebuie sã lipseascã pãlãria de soare,
hainele lejere ºi ample, din fibre natura-
le, de culori deschise

Este recomandatã evitarea activitã-
þilor în exterior, care necesitã un con-
sum mare de energie. În situaþia în care
locuinþa este prevãzutã cu aparat de aer
condiþionat, acesta trebuie reglat astfel
încât temperatura sã fie cu 5 grade mai
micã decât temperatura ambientalã.
Ventilatoarele nu trebuie folosite dacã
temperatura aerului depãºeºte 32 de
grade Celsius.

RADU ILICEANU
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Reprezentanþii BCR susþin cã
numãrul românilor care se ori-
enteazã ºi spre un astfel de cre-
dit este din în ce mai mare. În
acest context, BCR Banca pen-
tru Locuinþe (BCR BpL), lide-
rul pieþei de economisire-credi-
tare pentru domeniul locativ,
reduce comisionul de adminis-
trare pentru creditele nou acor-
date, de la 0,15% la 0,05%.
„Prin aceastã reducere a comi-
sionului de administrare pentru
creditele nou acordate BCR
Banca pentru Locuinþe vine în
întâmpinarea nevoilor locative
ale clienþilor sãi. Astfel, produ-
sele de creditare vor avea co-
mision fix de administrare cre-
dit de 0,05% care se reflectã
într-o reducere substanþialã a
DAE pentru tipurile de con-
tracte Locuinþa Plus ºi Econo-
mii Plus. În plus, toate produ-
sele de creditare locativã oferi-
te de BCR Banca pentru Lo-
cuinþe beneficiazã de: dobândã

Clienþii care doresc sã îºi cumpe-
re o locuinþã sau un teren, sã îºi re-
noveze, sã îºi modernizeze sau sã
îºi reabiliteze termic locuinþele, dar
nu au ajuns la repartizarea con-
tractelor de economisire-creditare,

pentru a putea beneficia de dobân-
zile fixe avantajoase ale creditelor
locative acordate numai în lei pot sã
opteze pentru un credit intermediar
– de asemenea în lei, tip punte, cu
dobândã fixã de doar 7% pe an.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

fixã de 5% sau 6% pe an pe toa-
tã perioada creditului; Zero co-
misioane de analizã dosar ºi
rambursare anticipatã, Zero
costuri pentru evaluarea garan-
þiilor, cât ºi marele avantaj cã
nu sunt afectate de riscurile
valutare, produsele de credita-
re fiind acordate doar în lei”, a
declarat Alexandru Ciobanu,
preºedintele BCR Banca pentru
Locuinþe Când clientul întruneº-

te condiþiile de vechime nece-
sare repartizãrii contractului de
economisire-creditare, creditul
intermediar se transformã în
credit locativ. „Clienþii care do-
resc sã îºi îmbunãtãþeascã situa-
þia locativã ºi sã acceseze un
credit BCR Banca pentru Lo-
cuinþe au garanþia unor costuri
lunare fixe, în lei, pe toatã pe-
rioada contractului cu banca...”,
a  mai spus Alexandru Ciobanu.

Sistemul
încurajeazã

economisirea
Creditele acordate de BCR

Banca pentru Locuinþe pentru
domeniul locativ au ca desti-
naþii posibile: modernizarea,
extinderea, cumpãrarea unei
locuinþe, a unei case sau a unui
teren, refinanþarea unor credi-
te pentru domeniul locativ sau
crearea unui avans pentru alte
credite pentru domeniul loca-
tiv. Alte avantaje ale contracte-
lor de economisire-creditare
pentru domeniul locativ prin in-
termediul BCR Banca pentru

Locuinþe sunt: prima garantatã
de Stat ºi acordatã în perioada
de economisire, care, pe pe-
rioada de economisire reco-
mandatã (5 ani) ,  genereazã
pentru clienþi sume pe care nu
le pot obþine din alt produs fi-
nanciar de pe piaþã, dobânzile
fixe oferite pentru toatã dura-
ta contractului ºi, nu în ultimul
rând, siguranþa depunerilor –
acestea sunt garantate de cã-
tre Fondul de Garantare a De-
pozitelor în Sistemul Bancar.
Adiacent, sistemul încurajeazã
economisirea, sprijinã relansa-
rea creditãrii precum ºi îmbu-
nãtãþirea fondului locativ.

A doua sesiune a Programu-
lui Rabla 2012 pentru persoa-
nele fizice începe astãzi,
bugetul alocat de Administra-
þia Fondului pentru Mediu
fiind de 57 de milioane de lei,
care permite scoaterea din uz
a 15.000 de autoturisme mai
vechi de 10 ani.  Tichete vor
fi repartizate de cãtre colec-
tori, iar persoanele fizice care
deþin maºini mai vechi de zece

ani se pot
dresa firmelor
colectoare,
începând cu
aceeaºi datã,
în vederea
casãrii aces-
tor autoturis-
me. Sesiunea
pentru per-
soanele
juridice se
aflã în etapa
de depunere a
dosarelor,

care se desfãºoarã în perioada
23aprilie - 31 august. Ca ºi în
2010 ºi 2011, cuantumul
primei de
casare este
3.800 de lei,
fiind exprimatã
printr-un tichet
cu valoare
nominalã. De
asemenea,
pentru achiziþi-

onarea unui autovehicul nou
pot fi utilizate cel mult trei
tichete valorice. rin Programul
Rabla au fost casate în 2012
un numãr de 25.964 de
autoturisme mai vechi de 10
ani. În cadrul primei sesiuni a
programului au fost achiziþio-
nate 8.006 maºini, dintre care
3.661 de producþie autohtonã.
Bugetul prevãzut iniþial de
Administraþia Fondului de
Mediu pentru ediþia 2012 a
programului “Rabla” a fost de
114 milioane de lei, sumã din
care poate fi acoperitã scoate-
rea din uz a 30.000 de maºini
mai vechi de zece ani.

În ultimii doi ani, prin programul “Rabla” au fost
casate 305.964 de maºini uzate ºi au fost cumpã-
rate 101.766 de maºini noi, 40.269 dintre acestea
fiind de producþie româneascã, potrivit datelor Mi-
nisterului Mediului.

Începând de ieri, Hidroelec-
trica SA a activat, din cauza se-
cetei, clauza de forþã majorã în
contractele de vânzare a ener-
giei electrice. Aºadar, clauza de
forþã majorã a devenit efectivã
pentru toate cele 23 de contracte
ale societãþii. Pentru cele ºase
contracte, încheiate pe bursa
OPCOM la 31 iulie 2012 ºi care
intrã în vigoare în 10 august
2012, a fost depusã documen-
taþia pentru obþinerea avizelor de
forþã majorã. „Hidroelectrica SA
a fost obligatã sã activeze clau-
za de forþã majorã din cauza scã-
derii accentuate a debitelor pe

Dunãre ºi pe principalele râuri
interioare, având în vedere ºi
prognozele hidrologice nefavo-
rabile pentru urmãtoarele luni.
Luna iulie 2012 a avut cele mai
ridicate temperaturi înregistrate
în ultimii 60 de ani ºi valori hi-
drologice scãzute în toate sec-
toarele amenajate ale Hidroelec-
trica”, se menþioneazã într-un
comunicat de presã Administra-
torul judiciar al Hidroelectrica,
Euro Insol, asigurã toþi partene-
rii comerciali ai societãþii de men-
þinerea pe o perioadã cât mai
scurtã posibil a clauzei de forþã
majorã.

De ieri : Hidroelectrica SA
a activat clauza de forþã
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Ieri s-au afiºat rezultatele
examenului de titularizare care
s-a desfãºurat pe data de 2 au-
gust a.c. Potrivit inspectorului
ºcolar general adjunct, Lumini-
þa Popescu, din 871 de candi-
daþi care s-au prezentat la con-
curs, un procent de 77,41% au
obþinut note peste 5, iar dintre
aceºtia, 42% au luat note peste

Titularizare 2012
Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

7. Numãrul celor care au luat
note sub 5 este de 171. Trei
dintre candidaþi au luat note de
10, la educaþie tehnologicã, ki-
netoterapie ºi la educatori. “Nu
sunt mulþumitã de notã, am dat
examen pentru Limba ºi Litera-
tura Francezã dar mi s-a pãrut
foarte greu, nu mã aºteptam ca
subiectele sã fie atât de difici-

le. În mod sigur o sã depun con-
testaþie, apoi vãd daca reuºesc
sã prin post, în funcþie de no-
tele celorlalþi”, a spus Anca, o
candidatã care nu a vrut sã dez-
vãluie nota obþinutã la exame-
nul de titularizare.

Tezele au fost evaluate în 12
centre naþionale, ºi potrivit ca-
lendarului examenelor, cei ne-
mulþumiþi de nota obþinutã au
avut posibilitatea sã depunã con-
testaþiile ieri, dar mai au timp ºi
astãzi în intervalul orar 8.00 -
14.00. Afiºarea rezultatelor fi-
nale are ca termen data de 10
august. “Rezultatele examene-
lor de titularizare au fost afiºa-
te astãzi (n.r. – 7 august a.c.)
la sediile ºcolilor unde s-a des-
fãºurat testarea. La nivelul ju-

deþului Dolj sunt 79 de posturi
titularizabile pe 26 de discipline
ºi din cei 1.271 de candidaþi, în
39 de centre, s-au prezentat
doar 871”, a explicat inspecto-
rul ºcolar general adjunct Lu-
miniþa Popescu.

În  acest  an ,  repar t izarea
posturilor se va face pe centre
de examen, în ºedinþe publice,
organizate pe 13 ºi 16 august.
Candidaþii vor fi distribuiþi în
ordinea mediei pe orele vacante
din fiecare centru. În total, pen-
tru anul ºcolar urmãtor sunt 693
de posturi, dintre care 79 sunt
titularizabile. Pentru titulariza-
re este nevoie de nota minimã
7.00, iar pentru suplinire de
minimum 5.00. Candidaþii care
vor absenta de la ºedinþele pu-
blice pierd dreptul de a primi
ore. Rezultatele concursului
sunt disponibile ºi pe site-ul
Ministerului Educaþiei, Cerce-
tãrii, Tineretului ºi Sportului,
www.edu.ro.

Ecaterina Andronescu, ministrul Educaþiei, declara în urmã cu
aproape douã sãptãmâni cã nota 7 pentru titularizarea în învãþã-
mânt ar trebui modificatã începând de anul viitor: “Pentru intra-
rea în învãþãmânt, filtrul numit definitivat este extrem de impor-
tant. Sigur, al doilea filtru este titularizarea, pentru cã cel care
promoveazã titularizarea rãmâne definitiv în sistemul de învãþã-
mânt, titular, ºi, indiferent dacã i se restrânge postul sãu nu, in-
spectoratul trebuie sã-i gãseascã un post în altã ºcoalã. ªi acolo
eu am fost cea care, în mandatul anterior, am ridicat ºtacheta de
la 6 pentru mediul urban la 7 pentru toatã lumea ºi, sigur, acum
este prea târziu pentru examenul care urmeazã, dar cred cã în
continuare va trebui sã ridicãm aceastã stachetã ºi mai sus”.

Vara aceasta, AIESEC
Craiova ºi-a propus ca prin
intermediul proiectelor
„Language sCool” ºi „Grow”
sã le creeze elevilor de liceu
oportunitatea de a-ºi dezvolta
abilitãþile de comunicare, dar
ºi crearea unei deschideri
cãtre internaþionalism prin
interacþiunea directã cu nouã
stagiari strãini din Grecia,
Rusia, Taiwan, Italia, Portu-
galia, Mexic, Nigeria, Pakis-
tan ºi Polonia. Cele douã
proiecte ajunse
la final, vor
desfãºura
sãptãmâna
aceasta ultimele
activitãþi.

Astfel, ieri, la
Casa de Culturã
a Studenþilor, a
avut loc eveni-
mentul de
închidere a
primei ediþii
„Language
cCool”, unde
participanþii au
primit diplome.
Douã ore mai
târziu, a început
un eveniment
special pentru
AIESEC, comun
cu proiectul

„Language sCool” ºi „Grow” la final
„Grow”, numit „Global
Village” în cadrul cãruia
internaþionalismul este prezen-
tat la nivelul cel mai înalt, prin
standuri ale fiecãrei þãri pe
care participanþii vor putea
gãsi mâncãruri specifice sau
obiecte tradiþionale. De
asemenea, aceºtia vor putea
afla mai multe despre obiceiu-
rile fiecãrei þãri, familiarizân-
du-se chiar cu muzica ºi
dansurile tradiþionale. Încheie-
rea proiectului „Grow”, are

loc astãzi, la orele 14:00, în
incinta Casei de Culturã a
Studenþilor, unde participanþii
vor putea schimba impresii
finale despre experienþa avutã
în cadrul proiectului ºi vor
primi diplome. “În cadrul
proiectului „Language sCool”,
participanþii au învãþat o limbã
strãinã de la un vorbitor nativ.
Elevii au putut opta pentru
spaniolã, portughezã, italianã,
greacã, rusã, chinezã sau
englezã. Prima ediþie a proiec-

tul s-a desfãºurat
între 1 Iulie – 7
August, urmând ca
cea de-a doua sã
înceapã pe 20
August. Timp de
ºase sãptãmâni,
participanþii au luat
parte la 12 sesiuni
teoretice ºi 6
practice care au
avut la bazã
gramatica, vocabu-
larul, dar ºi diverse
tehnici de îmbunã-
tãþire a conversa-
þiei în fiecare
dintre cele ºapte
limbi”, a declarat
Irina Simulescu,
purtãtor de cuvânt
în cadrul AIESEC
Craiova.

Elevii au avut
oportunitatea
de a-ºi dezvolta
abilitãþi de
comunicare

Al doilea proiect pe care
AIESEC Craiova îl desfãºoarã
în parteneriat cu ªcoala de
Valori este proiectul naþional
„Grow”. Ediþia din aceastã
varã s-a adresat elevilor care
trec în clasa a 11-a, respectiv
a 12-a. Scopul proiectului este
completarea educaþiei formale
pe care elevii o primesc în
sistemul de învãþãmânt româ-
nesc prin intermediul unor

activitãþi interactive ce se
bazeazã pe educaþia non-
formalã. În cadrul proiectului,
elevii au participat la peste 10
sesiuni teoretice ºi practice,
fiind îndrumaþi de doi interna-
þionali din Pakistan ºi Polonia.
Perioada de desfãºurare a
proiectului „Grow” a fost între
1 Iulie – 8 August. <<AIESEC
Craiova doreºte ca prin inter-
mediul „Language sCool” ºi
„Grow” sã le creeze elevilor
oportunitatea de a-ºi dezvolta
abilitãþile de comunicare, dar ºi
crearea unei deschideri cãtre
internaþionalism prin interacþiu-
nea directã cu cei nouã stagiari
strãini>>, a mai spus Irina
Simulescu.
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Proiectul „Consolidare, restaurare şi modernizare la Secţia de Isto-
rie-Arheologie a Muzeului Olteniei Craiova” a demarat  la 12 octombrie
2009, are ca dată de finalizare 12 decembrie 2012 şi o valoare de peste
25 de milioane de lei. Potrivit managerului instituţiei, Florin Ridiche, în
prezent aici se pun la punct detaliile amenajării viitoarei expoziţii perma-
nente. „Sperăm ca lucrările să înceapă cât mai curând, ori cu ajutorul
fondurilor europene, ori cu bani alocaţi din bugetul Consiliului Judeţean
Dolj. De altfel, autorităţile tutelare au făcut eforturi deosebite de a pune
în valoare această clădire şi, în general, întreg Muzeul Olteniei. În mo-
mentul de faţă avem pregătit proiectul viitoarei expoziţii permanente de
istorie-arheologie şi sperăm ca în scurt timp să redeschidem muzeul
pentru public”, a adăugat acesta, fără a putea avansa o dată la care
clădirea va fi inaugurată. „E foarte dificil, trebuie să vedem exact care
sunt posibilităţile de finanţare”, a mai spus managerul.
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Emilian Nuţu s-a născut la 23 iulie 1951, în
Corabia ( judeţul Olt), şi a absolvit Institutul de
Artă „Nic olae Grigorescu” din Bucureşti, pro-
moţia 1983,  la c lasa sc ulptorului Paul Vasilesc u.
Din anul 2000 şi până în prezent a deschis  mai
multe expoziţii personale,  atât la Galeria „Arta”
şi Muzeul de Artă din Craiova,  c ât şi la Galeria
„Artis” a Muzeului Judeţean Olt,  Galeria „Art
Delia” şi Galeria de Artă a Bibliotec ii „Ion Minu-
lesc u” din Slatina, la Galeria „Paralela 45” din
Piteşti ş i Galeria de Artă Contemporană a Mu-
zeului Judeţean Gorj.

De asemenea, a partic ipat cu luc rări la nume-
roase expoziţii colective ş i de grup din ţară şi a
executat la c omandă o serie de monumente de
for public  ce au fost amplasate în Târgu Jiu, Co-
rabia şi Curtişoara. Are numeroase lucrări în c o-
lecţii partic ulare din România,  Franţa, Italia, SUA
şi Grec ia, precum şi în colecţiile Muzeului de Artă
din Craiova ş i Muzeului Judeţean Olt.

Lucian Florin Rogneanu s-a născut la Cra-
iova, pe 4 februarie 1981,  este lic enţiat al Uni-

Doi artişti olteni în „Universuri paralele”La Galeria
„Artis” din Slatina
va avea loc vineri,
10 august, ora
19.00, vernisajul
expoziţiei cu gene-
ricul „Universuri
paralele”, reunind
aproape 30 de
lucrări realizate de
artiştii Emilian
Nuţu, din Corabia,
judeţul Olt (sculp-
tură), şi Lucian
Rogneanu, din
Craiova (pictură).
Expoziţia este
organizată de
Muzeul Judeţean
Olt, cu sprijinul
Consiliului Jude-
ţean Olt, iar iubito-
rii de artă o vor
putea vizita timp de
o lună.

vers ităţii de Arte Bucureş ti, promoţia 2005, şi
absolvent al unui mas terat în Cercetarea şi con-
serv area mărturiilor istorice în cadrul Univers i-
tăţii din Craiova (2007).  Din 2006 es te membru
al Uniunii Artiş tilor Plastici din România ş i,  tot
de-atunci, muzeograf la Muzeul de Artă din Cra-
iova. Şi-a prezentat creaţiile în c adrul a c inci
„personale” (la Galeria „Arta” din Craiova,  Mu-
zeul Judeţean Olt ş i Galeria „Art Delia” din Sla-
tina),  dar şi la pes te 20 de expoziţii de grup, în
perioada 1999-2012.

Lui îi aparţin, din 2007 şi până în prezent, con-
cepţia şi realizarea pliantelor, afişelor şi bannere-
lor de promovare a expoziţiilor organizate de Mu-
zeul de Artă Craiova,  pliantelor  şi DVD-urilor de
promovare public itară a ins tituţiei, ca ş i c oncep-
ţia, machetarea ş i realizarea în format digital a
mai multor  cataloage dedicate unor artişti, în spe-
cial craioveni, precum Gabriel Bratu,  Eustaţiu
Gregorian, Nicolae Predescu, Iulian Segărceanu,
Vasile Buz,  Viorel Penişoară,  George Vlăesc u,
Cristian Dincă, Marin Sorescu ş.a..

„Bine aţi revenit la Secţia de Isto-
rie-Arheologie” le-a urat, ieri, primi-
lor vizitatori ai expoziţiei „Carnaval
la Veneţia” Florin Ridiche, manage-
rul Muzeului Olteniei, precizând că
lucrările de consolidare, restaurare şi
modernizare a sediului din strada
„Madona Dudu” nr. 14 s-au încheiat
cu numai două luni în urmă. «Prac-
tic, suntem la prima expoziţie tem-
porară pe care o organizăm aici, în
clădirea recent reabilitată. Vizitatorii
vor avea pos ibilitatea să admire
această foto-expoziţie, dar, în ace-
laşi timp, şi această bijuterie arhitec-
tonică, o clădire monument istoric»,
a adăugat Florin Ridiche.
Simona Gheorghe: „Propunem
craiovenilor o expoziţie de vară,
plină de culoare”

Deschisă în holul principal şi în
lapidariumul Secţiei de Istorie-Arheo-
logie a muzeului craiovean, expozi-
ţia „Carnaval la Veneţia” s-a con-
cretizat în urma iniţiativei Laborato-
rului de Restaurare-conservare din
cadrul instituţiei, a cărui echipă este
coordonată de Ţuţu Bărbulescu. Şi
nu întâmplător: autorul fotografiilor,
Valdi Romanovici, craiovean de

Oraşul romantismului şi al îndrăgostiţi-
lor, una dintre cele mai populare destina-
ţii din lume, atrăgând anual milioane de

turişti, „oraşul plutitor”, cu o întinsă
reţea de canale fascinante, cu o arhitectu-
ră uimitoare şi muzee deosebite, superba
Veneţie este adusă, zilele acestea, în faţa

publicului craiovean cu ceea ce are ea mai
spectaculos: carnavalul – magică sărbă-
toare organizată, an de an, undeva prin
luna februarie. Ne propune un periplu

veneţian Muzeul Olteniei, prin interme-
diul unei expoziţii de fotografie avându-l
ca autor pe Valdi Romanovici, craiovean

de origine, în prezent stabilit în Italia.
Vernisajul a avut loc ieri, fiind primul

eveniment găzduit de Secţia de Istorie-
Arheologie a muzeului după amplele
lucrări de consolidare, restaurare şi

modernizare desfăşurate aici încă din
toamna anului 2009. Intitulată „Carnaval

la Veneţia”, expoziţia cuprinde 76 de
imagini ce prezintă îndeosebi personaje şi
măşti, dar şi peisaje, şi va putea fi vizitată

până spre sfârşitul lunii septembrie.

Pagină realizată de MAGDA BRATU

Florin Ridiche, managerul Muzeului Olteniei:
„Este o expoziţie interesantă, care prezintă multe ele-
mente ale acestui eveniment cultural de importanţă in-
ternaţională – carnavalul de la Veneţia. Calitatea foto-
grafiilor este deosebită. Sperăm ca în această perioadă
de vară, caniculară, publicul să vină să admire Veneţia
chiar la noi în Craiova. Expoziţia va rămâne deschisă
timp de aproximativ două luni, până când, tot aici, vom
inaugura Salonul Naţional de Restaurare”.

Simona Gheorghe,
restaurator, şi Florin Ridiche,
managerul Muzeului Olteniei

origine, şi-a desfăşurat activitatea aici
în urmă cu aproximativ 40 de ani,
ca restaurator pictură, în prezent fi-
ind stabilit la Milano, în Italia, unde
continuă să îşi facă meseria, fără a
renunţa însă la pasiunea sa pentru
fotografie.

„Propunem craiovenilor o expozi-
ţie de vară, plină de culoare, pentru

care îi mulţumim domnului Valdi Ro-
manovici, fost membru al echipei La-
boratorului de restaurare-conservare
al Muzeului Olteniei. Sunt 76 de ima-
gini, toate realizate de domnia sa, atât
ale oraşului Veneţia, dar cele mai multe
sunt măşti şi personaje surprinse cu
prilejul carnavalu-
lui. Este un eveni-
ment cu rădăcini
foarte vechi. Pri-
ma atestare docu-
mentară ca sărbă-
toare publică se
păstrează din anul
1296. A avut un
moment de stin-
gere în secolul al
XVIII-lea, dar în-
c epând cu anul
1979 a revenit în
forţă,  Guvernul
italian făcând toa-
te eforturile pentru
a reînvia tradiţia
oraşului”, a precizat Simona Gheor-
ghe, restaurator în cadrul Muzeului
Olteniei, invitându-i pe craiovenii pen-
tru care carnavalul veneţian rămâne
deocamdată doar un vis frumos să
nu rateze această expoziţie spectacu-
loasă, plină de culoare.

***
„După aproximativ doi ani, c ât a

durat reabilitarea acestui monument
istoric, încercăm,  prin această ex-
poziţie, şi reînvăţăm publicul craio-
vean să treacă din nou pragul Sec-
ţiei de Istorie-Arheologie a muzeu-

lui nostru”, a mai spus managerul
Florin Ridiche, precizând că progra-
mul de vizitare es te de marţea până
duminica ( lunea – închis), între ore-
le 12.00 şi 20.00. Un bilet costă 3,64
de lei, cu reducere la jumătate pen-
tru elevi,  studenţi şi pensionari.
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Premierul sirian, Riad Hijab
(foto), a defectat ºi s-a refugiat
temporar în Iordania, unde a de-
clarat cã susþine fãrã rezerve re-
voluþia. Mai mulþi alþi miniºtri au
fãcut acelaºi lucru, punându-l pe
Bashar al-Assad într-o dificultate
serioasã. La Damasc, un atentat cu
bombã care a fãcut rãniþi a zgu-
duit sediul radioteleviziunii siriene,
plasat în piaþa Omeyyades, un car-
tier ultraprotejat al capitalei. Pen-
tru a penetra în acest imobil trebu-
iau trecute mai multe controale ale
serviciilor de securitate. Luni dupã-

amiazã, ministrul sirian al Informa-
þiilor a confirmat, neconvingãtor,
defecþiunea primului-ministru, dar
nu ºi a altor miniºtri. „Siria este
un stat al instituþiilor ºi defecþiu-
nea unor personalitãþi, indiferent
de rangul lor, nu schimbã politica
statului” a declarat Al-Omran
Zohbi, citat de agenþia oficialã de
ºtiri Sana. „Toate informaþiile pri-
vind dezertarea unor miniºtri sunt
fãrã fundament” a mai spus el.
Confuzã se menþine situaþia în
Alep, cel de-al doilea oraº al þãrii.
ªi, aºteptat dintr-un moment în al-

tul, este atacul decisiv al armatei
împotriva rebelilor, motiv pentru
care au fost deplasaþi 20.000 de
militari. Rebelii conteazã doar pe
6.000-8.000 de oameni, potrivit
ziarului „al-Watan”, apropiat pute-
rii. Luptele dispersate continuã, ju-
decând dupã fotografiile postate pe
Twitter, fumul înãlþat spre cer pro-
venind din cartierele Sukary ºi Mas-
hhad. La rândul sãu, luni dupã-
amiazã, Tommy Vietor, purtãtor de
cuvânt al Consiliului de Securitate
Naþional al Casei Albe, a spus cã
rapoartele potrivit cãrora mai muþi
membri importanþi ai regimului As-
sad, între care ºi prim-ministrul Riad
Hijab, au defectat, sunt o nouã do-
vadã a faptului cã ºeful statului a
pierdut controlul în Siria. Hijab va
pãrãsi curând Iordania pentru Qa-
tar, a anunþat purtãtorul de cuvânt
al acestuia în Aman. Khaled El Zein
Hadibine, membru al Consiliului
Naþional Sirian (CNS, principala
coaliþie a opoziþiei), a fãcut câteva
precizãri: „Hijab, membrii familiei
sale, doi miniºtri ºi trei ofiþeri din
armatã au trecut frontiera cu Ior-
dania în noaptea de duminicã spre
luni”. Potrivit lui, aceastã operaþi-
une a fost coordonatã de opoziþie.
Se vorbeºte de mai multe nume din-

tre membrii guvernului, diplomaþi-
lor ºi a înaltelor grade militare. Pentru
AFP, Abdel Basset Sayda, ºeful
CNS, a declarat cã defecþiunea lui
Riad Hijab semnaleazã cã regimul
se dezintegreazã. „Este începutul
sfârºitului”. Pe Al Jazeera, un pur-
tãtor de cuvânt al premierului a citit
o scrisoare a lui Hijab. El a anunþat
cã s-a alãturat opoziþiei ºi a denun-
þat „genocidul împotriva unui po-
por neînarmat” ºi „cele mai grave
crime de rãzboi”. „Începând cu
aceastã zi, eu sunt un soldat al re-
voluþiei”. Riad Hijab fusese înves-
tit prim-ministru în urmã cu douã
luni. Dezertarea sa a fost pregãtitã
din acel moment, fiind amânatã de
mai multe ori, din motive de secu-
ritate. În acelaºi timp, Al Jazeera,
citând o sursã iordanianã, a confir-
mat cã premierul Hijab este în Ior-
dania cu familia sa. Se mai consem-
neazã cã un general al armatei sirie-
ne a sosit în Turcia, însoþit de cinci
ofiþeri cu rang înalt ºi 30 de soldaþi,
ºi s-au alãturat revoluþiei. Într-un
interviu pentru Europe 1, Bassma
Kodmani, responsabil cu relaþiile
externe al CNS, a confirmat cã Ara-
bia Sauditã, Qatarul ºi Libia furni-
zeazã arme rebelilor. Dar, de ase-
menea, ºi bani.
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Statele Unite au condamnat, luni,
atacul din Sinai, care s-a soldat cu
moartea a 16 grãniceri egipteni,
anunþând cã sunt pregãtite sã ajute
Egiptul sã asigure securitatea în
Peninsulã. „Condamnãm în cel mai
ferm mod posibil atacul terorist de
ieri (duminicã)”, a declarat un pur-
tãtor de cuvânt al Departamentului
de Stat, Patrick Ventrell, transmi-
þând condoleanþe familiilor victime-
lor ºi noului preºedinte egiptean,
Mohamed Morsi. „Situaþia în ma-
terie de securitate în Sinai, un sub-
iect pe care l-am abordat împreunã

SUA, pregãtite sã ajute
Egiptul în asigurarea

securitãþi i  în Peninsula Sinai Partidul Socialiºtilor din
Republica Moldova a iniþiat
procedurile pentru organizarea
unui referendum local pentru
demiterea primarului Chiºinãu-
lui, liberalul Dorin Chirtoacã.
A fost format un grup de
iniþiativã de peste 300 de
persoane, care în curând va
începe colectarea semnãturilor
pentru organizarea referendu-
mului, potrivit unui comunicat
al formaþiunii. Socialiºtii
solicitã ºi Partidului Comuniº-
tilor sã se alãture acestei
acþiuni ºi propune „o colabo-
rare constructivã, deschisã”.

Referendum pentru demiterea
primarului Chiºinãului

cu autoritãþile egiptene, este un
motiv de îngrijorare permanentã
pentru noi”, a adãugat Ventrell în
faþa jurnaliºtilor, la Washington. El
a dat, totodatã, asigurãri cã Wa-
shingtonul este „pregãtit sã ajute
Guvernul egiptean” în eforturile sale,
promise de preºedintele Morsi, pen-
tru securizarea Sinaiului. Bãrbaþi
înarmaþi au atacat duminicã un post
de frontierã dintre Egipt ºi Israel,
omorând 16 grãniceri egipteni, dupã
care au pãtruns, la bordul unui ve-
hicul blindat, pe teritoriul israelian,
unde au fost neutralizaþi.

Aceºtia le propun comuniºtilor
ºi începerea negocierilor
pentru crearea unei majoritãþi
în Consiliul municipal Chiºi-
nãu (unde cele douã formaþi-
uni au, împreunã, 26 de
consilieri locali din 51). Dorin
Chirtoacã (34 de ani) a fost
ales în iunie 2011 în funcþia de
primar general al municipiului
Chiºinãu, pentru al doilea
mandat de patru ani. Atunci el
l-a învins la limitã, în turul doi,
pe actualul lider al socialiºtilor,
Igor Dodon, care în acea
perioadã fãcea parte din
Partidul Comuniºtilor.

Trei preºedinþi francezi, actualul ºef al sta-
tului, François Hollande, ºi cei doi predecesori
ai sãi, Nicolas Sarkozy ºi Jacques Chirac, îºi
petrec, în prezent, vacanþele, la doar câþiva ki-
lometri distanþã unul de celãlalt, pe coasta Me-
diteranei, relateazã AFP. În primul sãu conce-
diu efectuat în calitate de preºedinte, François
Hollande (foto) a sosit, joi seara, împreunã cu
partenera sa, Valérie Trierweiler (foto), în urma
unei cãlãtorii cu trenul de la Paris, la Fortul
Brégançon, reºedinþa tradiþionalã de varã a ºefilor
statului francez, în comuna Bormes-les-Mimo-
sas. Nicolas Sarkozy se aflã de mai multe zile
într-un sejur pe o proprietate a familiei soþiei
sale, Carla Bruni-Sarkozy, la Cap Nègre, pe
malul Mediteranei, la aproximativ zece kilometri
de Brégançon. Jacques Chirac este, þi el, de du-
minicã, la Saint-Tropez, cu aproximativ 20 de
kilometri mai la est de Var, într-un sejur împre-
unã cu soþia sa Bernadette, pe o proprietate a
industriaºului francez François Pinault, unde
vine de obicei, în fiecare varã, de când a plecat
de la Palatul Elysée, în 2007.

Cu toate acestea, sunt puþine ºanse ca cei
trei preºedinþi ai Franþei sã se întâlneascã în mod
întâmplãtor în timpul sejururilor lor. De la sosi-
rea la Brégançon, François Hollande, care nu a

fãcut nici o precizare cu privire la durata seju-
rului sãu, este mai degrabã discret. Dupã o baie
de mulþime, alãturi de partenera sa, vineri, în
mijlocul celor aflaþi în vacanþã la Bormes-les-
Mimosas, unde a dat autografe ºi mâna cu oa-
menii, a mai fost vãzut o singurã datã, pe plaja
fortului, de cãtre fotografi. Hollande a declarat
cã nu se simte „în în-
tregime în concediu”,
din cauza evenimentelor
actuale ºi „vigilenþei”
impuse de cãtre situaþia
economicã. În progra-
mul preºedintelui nu fi-
gureazã activitãþi spor-
tive. El le-a mãrturisit,
vineri, jurnaliºtilor, cã îi
„place mult sportul la te-
levizor”, dupã care a
adãugat, zâmbind, cã îl
va saluta pe Nicolas
Sarkozy în cazul în care
se va întâlni cu fostul
sãu adversar, pe care l-
a înfrânt în alegerile pre-
zidenþiale, în cursul une-
ia dintre tradiþionalele

plimbãri cu bicicleta ale acestuia. Ca în fiecare
dintre sejururile sale la Cap Nègre, fostul pre-
þedinte se dedicã pasiunii sale pentru ciclism,
practicând circuitele care duc spre Bormes-les-
Mimosas, unde, în ultimele zile, a fost vãzut de
mai multe persoane aflate în vacanþã. Pentru
Jacques Chirac, în vârstã de 79 de ani, ieºirile
în public sunt tot mai rare, din cauza unor pro-
bleme de naturã neurologicã.

Hollande, Sarkozy ºi Chirac sunt vecini

Bancã britanicã, acuzatã
cã a încãlcat embargoul
impus Iranului

Banca britanicã Standard
Chartered a derulat ºi ascuns
pe parcursul a zece ani tranzac-
þii în valoare de peste 250 de
miliarde de dolari cu entitãþi
din Iran, încãlcând legile
Statelor Unite împotriva
spãlãrii banilor, au acuzat,
luni, autoritãþile americane,
citate de CNBC. Standard
Chartered ºi-ar putea pierde
licenþa de a opera în statul New
York, potrivit unui comunicat
al Departamentului pentru
Servicii Finaciare din New
York, informeazã CNBC. Banca
este învinuitã cã a colaborat cu
bãncile de stat din Iran, cu
corporaþii ºi alte entitãþi
iraniene, pentru a ascunde
circa 60.000 de tranzacþii, în
valoare totalã de cel puþin 250
de miliarde de dolari. Autoritã-
þile au afirmat cã banca a
încãlcat legile SUA împotriva
spãlãrii de bani pentru a
câºtiga sute de milioane de
dolari din comisioane.
53 de morþi în urma ploilor
musonice în Filipine

Ploile musonice care s-au
abãtut în ultimele zile asupra
insulelor Filipine au mãturat
capitala þãrii, Manila, parali-
zând practic activitatea
cotidianã, ºi au provocat 53 de
morþi la nivelul întregii þãri,
conform bilanþului provizoriu
anunþat ieri de autoritãþile
locale. Cel puþin 20.000 de
persoane ºi-au pãrãsit cãmine-
le pentru a fugi din calea
puhoaielor de apã numai în
metropola filipinezã, care are
aproximativ 15 milioane de
locuitori, scrie AFP. Cel puþin
jumãtate din capitala Manila a
fost inundatã ºi cãderi masive
de ploi sunt anunþate ºi în
urmãtoarele 24 de ore, a
declarat o sursã a Agenþiei
filipineze de meteorologie.
Ploile musonice ºi taifunul
Saola au devastat ºi nordul
þãrii, obligând 268.000 de
persoane sã-ºi pãrãseascã
locuinþele.
Zboruri perturbate în Noua
Zeelandã, din cauza
erupþiei unui vulcan

Erupþia de cenuºã a unui
vulcan inactiv de peste un secol
a perturbat puternic spaþiul
aerian al Noii Zeelande ieri, zeci
de avioane fiind blocate la sol.
Muntele Tongariro, situat pe
Insula de Nord, a intrat în
erupþie cu puþin înainte de miezul
nopþii de luni spre marþi (luni,
15.00, ora România), manifes-
tând pentru prima datã o
activitate semnificativã din 1897
ºi pânã în prezent, a anunþat
Agenþia neozeelandezã de
seismologie GSN Science.
Potrivit Apãrãrii Civile, erupþia
nu a antrenat scurgeri de lavã,
dar a produs o coloanã de
cenuºã care urca pânã la 6.000
de metri altitudine, antrenând
anularea a zeci de zboruri
interne. Zborurile internaþionale,
în schimb, nu au fost afectate.
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Primãria ºi Consiliul Local Vela vã invitã dumi-
nicã, 12.08.2012 la SÃRBÃTOAREA PINULUI
organizatã în PÃDUREA SATULUI ªTIUBEI.

Anunþul tãu!

OFERTE SERVICIU
Angajez contabil eviden-
þã primarã, comuna Lipo-
vu, judeþul Dolj. Telefon:
0744/900.402.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
ªcoala Cosmetic ONE or-
ganizeazã cursuri de cos-
meticã – machiaj profesi-
onal, coafurã – frizerie,
masaj – reflexoterapie,
manichiurã în gel. Diplo-
me  recunoscute naþional
ºi internaþional. Telefon:
0766/313.936.
Angajãm maºinist marochi-
nãrie. Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Executãm jgheaburi, burla-
ne, tablã tip Lindab, dulghe-
rie, mici reparaþii. Telefon:
0747/948.702.
Execuþii lucrãri: amenajãri
interioare (zugrãveli); insta-
laþii electrice complexe; con-
fecþii metalice; construcþii de
lemnãrie; învelituri acoperiº
cu tablã; montare jgheaburi
– burlane. Telefon: 0763/
983.510; 0753/678.063.
Femeie serioasã, gospodinã,
fac menaj pentru oameni se-
rioºi. Telefon: 0762/047.095.
Frumuseþe ºi relaxare la sa-
lonul de întreþinere corpora-
lã M.B.S. din spatele Primã-
riei, str. „Romul”, bl. B1, ap.
2 (intrarea prin spate). Pro-
gramãri la: 0766/642.441;
0735/621.293.
Repar frigidere ºi lãzi frigori-
fice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0722/943.220; 0771/215.774.
Execuþii lucrãri tehnice: - ame-
najãri interioare (zugrãveli); -
instalaþii electrice complexe; -
confecþii metalice; - construcþii
de lemnãrie; - învelituri aco-
periº tablã, jgheaburi – burla-
ne. Telefon: 0763/983.510.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

Vând urgent locuinþã Craio-
va, preþ 30.000 euro, preþ
negociabil.Telefon: 0771/
579.669.
Vând garsonierã 32 mp, Vi-
tan – Bucureºti, 34.500 euro.
Telefon: 0741/560.393;
0742/527.849.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ
convenabil. Telefon:
0724/434.140.
Vând locuinþã confort sporit
din Craiova, preþ negociabil.
Telefon: 0728/014.925.
Vând garsonierã ºi camerã
cãmin. Telefon: 0761/375.104.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Vând apartament 2 camere
decomandate Calea Bucu-
reºti, etaj 1, superîmbunãtã-
þit, preþ 50.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0251/561.078.
Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbunãtã-
þiri, cu 3 camere. Telefon:
0724/218.190.
Vând apartament Craiova.
Telefon: 0757/322.534.
Vând apartament 2 came-
re. Telefon: 0723/263.797.
Particular, vând apartament
2 camere decomandate,
îmbunãtãþiri, P/7, Sara, 1
Mai, stradal. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 came-
re, Valea Roºie. Telefon:
0753/534.617.
Vând 2 decomandate, zona
Ciupercã, 4/10. Telefon: 0770/
299.997; 0351/459.222.
Particular, vând apartament
2 camere, decomandate în
Valea Roºie. Telefon: 0746/
125.822.
Vând casã strada „Frasinu-
lui” nr. 9 (zona Gãrii). Tele-
fon: 0742/813.349.
Particular, vând apartament 2
camere decomandat, îmbu-
nãtãþiri, P/7, Sara, 1 Mai, stra-
dal, mobilat. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.

Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 camere
Brazdã parter, preþ negocia-
bil. Telefon: 0249/516.582;
0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate,
4/ 4, mobilat, utilat complet,
45.000 E. Telefon: 0743/
697.127.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 camere
Rotonda 8/8, negociabil.
Telefon: 0770/144.867.
Vând apartament 3 camere
semidecomandate, 2 wc,
70 mp, etaj 2/4, Calea Bu-
cureºti, an fabricaþie 1980,
55 mii euro , negociabil. Te-
lefon: 0762/047.095.
Vând apartament 3 came-
re, parter, lângã Primãrie.
Telefon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, cen-
tralã, izolaþie termicã, Cra-
ioviþa Nouã. Telefon: 0752/
641.487.
Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764/658.600.
Vând apartament 4 came-
re, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând sau închiriez casã bo-
iereascã pretabil firmã sau
laborator analize zonã cen-
tralã. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã bunã cu anexe,
teren intravilan ºi extravilan,
în comuna Bulzeºti, sat Stoi-
ceºti. Telefon: 0244/312.070;
0722/963.871.
Vând casã bãtrâneascã cu
teren intravilan 1000 mp ºi
separat un loc de casã intra-
vilan de 750 mp, în Palilula –
comuna Bucovãþ, utlitãþi, ca-
dastru, 10 euro/mp, negocia-
bil. Telefon: 0749/049.646.
Vând casã + anexe gospo-
dãreºti plus locul casei oraº
Novaci – Gorj, str. „Dumbra-
va” nr. 1. Telefon: 0721/
502.557; 0751/400.571;
0253/466.520.

Vând în comuna Obârºia
Nouã, judeþul Olt – casã
cu 4 camere, 2 coridoare,
2 verande, pivniþã = 126
mp, din cãrãmidã acope-
ritã cu tablã; - alt corp de
casã 3 camere, baie, ca-
merã alimente = 56 mp din
cãrãmidã acoperitã cu þi-
glã; - bucãtãrie de varã ºi
iarnã 2 camere din cãrã-
midã 32 mp acoperitã cu
þiglã; - garaj din cãrãmi-
dã = 24 mp; - magazie,
pãtul = 54 mp acoperite
cu tablã; - fântânã, vie,
pomi fructiferi, curte be-
tonatã, teren 7000 mp în-
chis; - ambele corpuri de
casã ºi bucãtãriile sunt
mobilate, bine întreþinu-
te, preþ 28.000 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0249/
541.550; 0762/863.520;
0748/975.187.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu apartament ºi di-
ferenþã de bani. Telefon:
0762/738.112.
Vând casã Craiova 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã sau schimb cu
apartament 3 sau 4 came-
re. Telefon: 0746/498.818.

Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.
Vând urgent convenabil
casã 6 camere cu teren
4500 mp Livezi – Podar la
strada Principalã, puþ ame-
rican, grãdinã, vie roditoare.
Telefon: 0251/522.579.
Particular, vând casã rega-
lã superbã în comuna Dioºti,
3 camere ºi dependinþe,
curte 3000 mp, fântânã în
curte, apã curentã la stradã,
la 100 m de DN 65 Craiova
– Caracal. Preþ convenabil.
Telefon: 0722/336.634.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau
apartament ºi diferenþa de
bani. Telefon: 0762/738.112.
Vând casã strada „Ecaterina
Teodoroiu”, 4 camere, 300
mp teren, preþ 100.000 euro.
Telefon: 0743/482.603.
Vând casã, curte de 500 mp,
str. „Rãchitei” (zona Brestei).
Telefon: 0770/682.147;
0351/446.754.
Vând casã cãrãmidã 4 ca-
mere, 3 holuri, 2 bucãtãrii
sat Motoci – Mischii – Dolj,
intravilan 7500 mp, eventual
parcelabil, lãþime stradã 36
m. Telefon: 0251/599.514.

Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str.
„Fluturi” nr. 28.

TERENURI
Vând teren intravilan 4000
mp la 11 km de Craiova cu
o casã bãtrâneascã, pomi,
vie, fântânã, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Vând 2000 mp central
Craiova. Telefon: 0768/
927.299. 0371/125.886
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând teren intravilan 1000
mp, comuna Pieleºti, sat
Câmpeni, poziþie deosebitã,
56 mp,  la 20 km de Craio-
va. Telefon 0767/221.046.
Vând urgent 10 ha pãdure
stejar ºi salcâm în satul Co-
corova – Tulburea – Gorj.
Telefon: 0757/082.201.
Vând douã terenuri a câte
500 mp în Calafat, construi-
bile. Telefon: 0762/671.255;
0761/636.805.
Vând teren între case zona
Cernele, utilitãþi, 400 mp, ide-
al pentru casã 14.000 E.
Telefon: 0762/109.595.
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Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri

9.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.00
Sâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – Duminică

9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00

Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã,
apã, gaze, cadastru, intabu-
lare. Telefon: 0251/450.498;
0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschidere
drum E uropean Pieleºti (Pâr-
ºani) spate Q. Fort (7 euro
mp). Telefon: 0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484;
0770/947.221.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil.
Telefon: 0758/937.083;
0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Sla-
tina. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp,
1000 mp Calea Bucureºti –
Citroen, Mazda, deschide-
re 35 m, ideal hale, depozi-
te, showroom. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fermie-
rului. Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora „Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit,
lângã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, ca-
dastru, intabulare, des-
chidere 10,62 m/19,30 m.
Telefon: 0722/709.347.

Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitãþile,
preþ convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0745/903.283.
Vând teren intravilan la intra-
re în Preajba, 700 mp sau
variante. Telefon: 0723/
253.544.
Vând 2 ha de pãmânt arabil
în comuna Amãrãºtii de
Jos, Dolj. Telefon: 0351/
422.201.

SCHIMBURI
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate, Valea
Roºie, etaj 3, cu similar
Brazdã sau Corniþoiu. Tele-
fon: 0762/945.917.
Schimb garsonierã Brazdã
bl. G7 cu apartament 2 ca-
mere + diferenþa. Telefon:
0729/368.009.
Schimb apartament 2 came-
re decomandate în Drobeta-
Turnu Severin cu apartament
2 camere decomandate în
Craiova + diferenþa. Telefon:
0769/272.226.
Schimb sau vând teren Ca-
lea Bucureºti ideal pentru
hale, showroom, lângã Ci-
troen, deschidere 18 m, cu
apartament 3 camere cen-
tru. Telefon: 0762/109.595.
Schimb (vând) garsonierã
zona 1 Mai cu apartament  2
camere decomandate + dife-
renþã. Telefon: 0766/368.949.
Schimb (vând) garsonierã
Brazdã G 7 III cu apartament
2 camere + diferenþa. Tele-
fon: 0351/454.249.

Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate zona
Ciupercã cu garsonierã
zona 1 Mai + diferenþa. Te-
lefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracentral
cu apartament 3 camere
central, etaj 1 sau 2. Telefon:
0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp intra-
vilan Cârcea + diferenþã cu
apartament 2 camere Cra-
iova. Telefon: 0767/263.391.
Schimb apartament Craio-
va cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Casã Craiova - 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã, cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Schimb apartament 3 ca-
mere în Craioviþa cu apar-
tament 4 camere în Craio-
viþa + diferenþa. Telefon:
0761/647.718.

TERENURI
În atenþia agenþiilor imobili-
are. Vând teren intravilan
Craiova 12.500 mp împrej-
muit cu gard beton plus 500
mp construcþii. Telefon:
0721/152.832.
Vând teren Cârcea, zona
mânãstire, 950 mp, deschi-
dere 18 m, utilitãþi, cadastru,
11.000 euro. Telefon: 0767/
263.391.
Vând urgent 10 hectare pã-
dure stejar ºi salcâm în sa-
tul Cocorova – Tulburea –
Gorj. Telefon: 0757/082.201.
Vând 4000 mp teren intravi-
lan cu fântânã ªimnicu de
Sus, sat Floreºti, 120 mp
construcþie începutã, curent
trifazic ºi dependinþe. Telefon:
0721/159.868.
Vând teren intravilan, zona
ANL- Veterani – 410 mp.
Telefon: 0770/222.518.
Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze,
apã. Telefon: 0723/693.646.
Vând 400 mp teren intravi-
lan în Livezi – Podari. Tele-
fon: 0769/680.857.
Vând teren 300 mp lângã
Real, Calea Severinului. Te-
lefon: 0747/571.863.
Vând 565 mp teren ultracen-
tral, lângã Ambient. Telefon:
0734/840.729.
Vând 40 ha pãdure de sal-
câm exploatabilã integral, 25
km de Craiova. Telefon:
0724/137.363.

Cumpãr loc casã zona A.
Telefon: 0743/961.900;
0757/282.926.
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul
Craiova. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobro-
gea”. Telefon: 0761/
347.028.
Vând teren intravilan comu-
na Secui, 11 km de Craio-
va, poziþie deosebitã, ºosea-
ua naþionalã, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp + casã
Împãratul Traian. Telefon:
0251/561.078; 0722/
869.284.
Vând 400 mp, deschidere
13 ml, în oraº, toate utilitãþi-
le, zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comu-
nei Dobreþu, judeþul Olt.
Telefon: 0232/223.409;
0770/536.664.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000
km parcurºi, stare excepþi-
onalã, preþ negociabil. Tele-
fon: 0747/080.046.
Vând Oltcit pentru progra-
mul rabla. Telefon: 0722/
597.090.
Vând Dacia 1300 pentru
rabla. Telefon: 0251/
428.437, strada „Aleea
Târgului” nr. 26.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Vând autoturism Ford Ex-
cort, an fabricaþie 1983, cu-
loare maro metalizat, 4 uºi,
nr. noi, trapã, fãrã taxe sau
schimb cu rulotã, preþ fix
2.000 ron, Târgoviºte. Tele-
fon: 0766/489.006; 0734/
082.426.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006, în-
matriculat România, 93000
km, full option, preþ 3950
euro, negociabil. Telefon.
0765/130.964; 0768/
417.804.
Vând Toyota Avensis 1.8,
2004, 72.000 km, unici pro-
prietari, 6500 euro. Telefon:
0722/794.673.

Vând Peugeot 107, roºu, 3
ani, 13.000 km. Telefon:
0724/026.118.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km reali,
Olanda, 1500 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0767/
116.092.

DIVERSE
Vând televizor Nei diagona-
la 81cm, reviste Cinema.
Telefon: 0351/459.314.
Vând motor marca Leu 445,
cutie de vitezearo + moto-
cositor. Telefon: 0745/
310.283.
Vând capotã motor Dacia
1100, nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46 bãr-
bat- fermoar- nasturi-tineret,
excepþional.  Telefon: 0725/
533.042.
Vând þiglã Jimbolia nouã.
Telefon: 0762/738.112.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi
culoare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
Vând baloþi lucernã. Telefon:
0251/351.652.
Vând loc de veci cimitirul
Ungureni, zonã centralã,
negociabil. Telefon: 0770/
961.450
Vând masã birou pentru
calculator, mãsuþã pentru
TV ºi covor. Telefon: 0728/
309.011.
Vând plaþ Ungureni. Telefon:
0762/559.189.
Vând 80 acþiuni la Reloc
Craiova. Telefon: 0351/
459.222.
Vând cãþei pitbull. Telefon:
0757/437.429.
Vând costume populare
damã, zona Oltenia. Telefon:
0731/169.543.

Vând scarã metalicã spi-
ralã 6 m, coºuri metalice
pentru magazin autoser-
vire, uºi ºi ferestre metali-
ce tuburi fibrã de sticlã
200/1000 Telefon: 0721/
152.832.
Vând tocãrie de aluminiu,
11 ml, arzãtor gaze(1000)
Telefon: 0720/521.488.
Vând stupi. Telefon: 0735/
764.396.
Ocazie! Locuri de veci ci-
mitirul Sineasca (2+1) Te-
lefon: 0722/570.300.
Vând loc de veci – cimitirul
Ungureni aproape de ad-
ministraþie. Telefon: 0351/
459.605; 0733/696.676.
Vând cadru motosapã cu
freze, instalaþie irigaþii, mo-
tor Honda. Telefon: 0728/
154.845.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri,
frigider mare, mese, scau-
ne. Telefon: 0768/034.443.
Vând canapea. Telefon:
0766/409.239.
Vând familii de albine, re-
morcã auto 5 T, vând sti-
cle Golden 0,5 L. Telefon:
0741/034.955.
Ocazie! Trei locuri veci
central cimitirul Ungureni
ºi trei Sineasca. Telefon:
0722/570.300.
Vând cuºti etajate de me-
tal, preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437, strada
„Aleea Târgului” nr. 26.
Vând centralã termicã pe
lemne ºi cãrbuni, putinã
salcâm nouã 50 vedre. Te-
lefon: 0749/536.525.
Vând televizor color NEY
diagonala 81 cm. Telefon:
0351/459.314.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Tele-
fon: 0351/445.217.
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Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foar-
te vechi (peste 100 ani) în
stare de funcþionare. Tele-
fon: 0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Vând mascã calorifer pre-
vãzutã cu pupitru pentru
ºcolar, chiuvetã, putinã,
cãldare aramã, loc de veci
nisipuri. Telefon: 0351/
466.663.
Vând panou solar nou, si-
gilat, 4000 lei. Telefon:
0729/033.903.
Vând 5 tone grâu. Telefon:
0724/072.784.
Urgent! Vând douã gropi
suprapuse în Cimitirul Un-
gureni. Telefon: 0721/
440.291; 0720/507.501.
Vând icoane împãrãteºti 60/
80 ºi de hram foiþã aur 200
Ron. Telefon: 0767/116.092.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri cu jantã
155X13, puþin rulate, ara-
gaz  voiaj douã ochiuri cu
butelie, canistre metal 20
litri, alternator 12V, polizor
(flex) D 125x 850 W, preþ
negociabil. Telefon: 0251/
427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând grâu din producþia
anului 2011. Telefon: 0722/
259.061.
Vând albine, familii puterni-
ce ºi centrifugã – Podari.
Telefon: 0720/115.936.
Vând mobilã sufragerie ºi
ºifoniere. Telefon: 0747/
110.887.
Vând albine, familii puterni-
ce, 5-6 rame cu puiet în Po-
dari – Dolj. Telefon: 0720/
115.936.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare nor-
me deviz ºi alte cãrþi tehni-
ce. Telefon: 0724/531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare
porumb 6 rânduri. Telefon:
0724/072.784.

Vând mobilã stil: masã ova-
lã cu douã scaune ºi lavoar.
Telefon: 0730/619.935.
Vând motor pompã Honda.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca
Leu. Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul
Nisipului, preþ negociabil.
Adresaþi-vã la adresa: str.
„Bucovãþului” nr. 32.
Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu
saltea, covoare (iutã, persa-
ne), piese auto Dacia noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând nuc pentru mobilã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare
din piele, hidrofor pentru iri-
gaþii. Telefon: 0728/154.845.
Vând frigider electrostar, bo-
canci, ghete, pantofi militari,
piese motor D115, Dacia,
drujbã defectã, combinã
muzicalã 205 nouã, piei bo-
vinã prelucrate, calculator
instruire copii (CIP), þuicã.
Telefon: 0735/445.339.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30
lei; uºã cu toc 40 lei. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafa-
tã,  50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193,
dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând cal semigreu, 9 ani.
Telefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei; uºã cu toc 30 lei;
fereastrã cu toc, geam 30
lei, linoleu pânzat 3 lei mp.
Telefon: 0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã induc-
þie, biele, furtune, etc.) noi.
Telefon: 0251/416.455.

Vând cazan de aramã 150
L ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, trans-
formator sudurã industrial,
motor disel sau Peugeot.
Telefon: 0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Va-
lea Roºie. Telefon: 0745/
521.549.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri
Cimitirul Ungureni.  Telefon:
0351/459.222; 0770/
299.997.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.
Vând groapã suprapusã,
Sineasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu  produc-
þie 2011, preþ negociabil.
Telefon: 0765/291.623.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Te-
lefon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Ci-
mitirul Sineasca, la poartã,
negociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând 2 plãpumi de lânã
ºi 1 masã – birou pentru
calculator. Telefon: 0728/
309.011.
Vând masã pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cân-
tar, aparat foto Cuena 6. Te-
lefon: 0729/092.211.
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
Vând binoclu 250 lei. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, ex-
tinctoare. Telefon: 0351/
170.645.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.

Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 25 mp, sat Bra-
niºte comuna Podari. Vad
comercial excelent. Telefon:
0758/576.984.
Vând trandafiri extraparfumaþi
preþ 120 Ron. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând menghinã pentru lãcã-
tuºerie cu deschidere între
bacuri 180 mm. Telefon:
0251/531.294.
Vând uruitoare manualã,
preþ 30 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna
Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismã-
rie nr. 9 Singer, pe rotund,
1000 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 feres-
tre. Telefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru handi-
cap, cadru metalic ºi ploscã
(toate sunt noi), preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã dia-
metru 38 mm ºi lungã de
300 mm.Telefon: 0351/
800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.
Particular! Cumpãr garsoni-
erã etaj I – III, preferabil zona
sud. Ofer 70.000 Ron. Tele-
fon: 0767/252.852.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500
mp minimum. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

DIVERSE
Cumpãr burete 20 cmp
grosime, dimensiuni 50/
50 cmp. Telefon: 0351/
444.338.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã mo-
bilatã, pe termen lung.
Telefon: 0765/291.628.
Închiriez pe termen lung,
apartament ºi pivniþã (de-
pozit materiale) la casã,
strada Bucovãþ – Craiova.
Telefon: 0757/082.201.
Primesc în gazdã pensio-
narã sau salariatã, sub 70
de ani. Telefon: 0251/
428.437.
Închiriez camerã aparta-
ment Rovine. Telefon:
0763/992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închi-
riere apartament. Telefon:
0764/216.705.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazdã. Rog seriozitate.
Telefon: 0770/973.836;
0770/223.865.
Spaþiu de închiriat pentru
birouri, 50 mp, central, la
stradã, la curte. Telefon:
0251/410.137.
Închiriez casã, zona Spita-
lul nr. 1, pretabil depozit po-
liclinicã privatã etc, cu toate
utilitãþile necesare: curent
220, 380 V, gaze, canaliza-
re, suprafaþa 111 mp + cur-
tea aferentã. Telefon: 0762/
611.541; 0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãdu-
vã în jurul vârstei 50 – 55
ani, neinteresatã material
pentru  ajutor reciproc. Te-
lefon: 0351/430.880.
Frizer, 63/1.70/90, singur,
fãrã vicii, obligaþii, doresc
doamnã asemenea. Posi-
bilitãþi deschidere frizerie.
Telefon: 0771/385.193;
0351/462.123.
Domn vãduv, 58 ani, do-
resc cãsãtorie pentru a lo-
cui la þarã, nu am obligaþii.
Telefon: 0764/635.126.
Caut femeie cu casã, douã
camere, vârsta 65/1.65/65,
poate avea bãiat major. Te-
lefon: 0768/034.443.

Tânãr, 39/60/1.75 pentru
prietenie, cãsãtorie. Tele-
fon: 0749/754.379.
Domn singur, 52 ani, do-
resc cunoºtinþã doamnã
vârstã apropiatã  pentru
prietenie-cãsãtorie. Tele-
fon: 0732/583.211, dupã
ora 16.00.
Drãguþã, 33/1.68/80, cre-
dincioasã, mic handicap,
fãrã vicii, pentru cãsãtorie.
Rog seriozitate. Telefon:
0770/293.244.
Domn 50 ani cu serviciu
caut doamnã  pentru prie-
tenie eventual cãsãtorie.
Telefon: 0740/895.691.

DIVERSE
Asigur sonorizare cu
echipament profesional
din USA pentru orice fel
de eveniment. Telefon:
0767/092.091.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu ar-
gint la schimb ºi mano-
pera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pensionar,
doresc contra retribuþie, doam-
nã pentru companie ºi îngrijire.
Telefon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut feme-
ie pentru ajutor în gospodã-
rie. Telefon: 0729/805.979.
Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi
la telefon: 0724/512.304.

COMEMORÃRI
Reamintim celor ce i-au
cunoscut pe pãrinþii ºi
bunicii noºtri dragi,
MANEA DUMTRU ºi
MANEA ªTEFANIA din
comuna Mârºani, Dolj

cã se împlinesc 14 ani ºi,
respectiv, 9 ani ºi 4 luni
de când au plecat de
lângã noi. Veþi fi mereu
în inimile noastre. Fami-
lia Didu, Craiova.
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Agenþia imobiliarã „CAR-
MEN” intermediazã vân-
zãri, cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case, spa-
þii comerciale, terenuri),
acte notariale ºi cadastre.
Asigurãm întocmirea do-
sarelor în vederea obþine-
rii de credite pentru cum-
pãrarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de ne-
voi personale. Tel/Fax
0251-414.488, Mobil: 0768-
155.466; 0760-512.177;
0744-762.295. Brazda lui
Novac, str. “Lãmîiþei” bl.
27, ap. 3. Web: http://car-
men.craiovaimobiliare.ro
E-mail: agentiacarmen-
@yahoo.com

GARSONIERE
Garsonierã decomandatã
Brazda – Rocadã, etaj 3,
termopan, uºã metalicã, in-
terfon, 118.000 lei negocia-
bil. Tel. 0768.155.466
Garsonierã decomandatã
Rovine – Delice, parter, fãrã
îmbunãtãþiri, 120.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

2 CAMERE
URGENT!!! 2 decomanda-
te Rovine - ªcoala nr. 11,
etaj 2/4, gresie, faianþã, ter-
mopan, parchet, instalaþii
electrice ºi sanitare schim-
bate, bucãtãria pe balcon,
44.000 euro negociabil. Tel.
0768.155.466
PENTRU INVESTIT!!! 2
semidecomandate Nico-
lae Titulescu – Geamuri,
etaj 3/4, fara imbunãtãþiri,
46 mp, 125.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466
2 decomandate George
Enescu – ªcoala nr.12, etaj
1/4, 55 mp, 43.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

3 CAMERE
URGENT!!! 3 decomanda-
te Brazda – Simplon, etaj
1/10, curat, bine întreþinut,
75 mp, balcon pe sufrage-
rie ºi bucãtãrie, 43.000 Euro.
Tel. 0768.155.466
SUPERMODERN!!! 3 semi-
decomandate Craioviþa –
Orizont, etaj 2/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, parchet la-
minat, microcentralã, aer
condiþionat, 52.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

TERENURI
OFERTA!!! Teren 650
mp,situat între case, 2 des-
chideri (22x30 m), Balta
Craioviþa, toate utilitãþile,
numai 20.000 euro, nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466

OFERTE ÎNCHIRIERI
!!! Imagini ale ofertelor
agenþiei imobiliare CAR-
MEN se gãsesc acce-
sând http://carmen.craio-
vaimobiliare.ro
- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai - Pelenda-
va, et. 2, complet mobila-
tã, aragaz, frigider, gresie,
faianþã, parchet, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã nemobilatã
Brazda-Complex Vechi,
etaj 6, gresie, faianþã, ter-
mopan, apometre, 400 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac-Com-
plex Vechi, G-uri, et.3,
pat dublu, aragaz, frigider,
recent zugrãvitã, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac-
Rocadã, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, fri-
gider, TV LCD, maºinã de
spãlat, 180 euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Brazda
lui Novac, G-uri, et.3, ara-
gaz, frigider, TV, colþar, 500
lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac, et.9,
gresie, faianta,  parchet,
aragaz, frigider, TV, 470 lei
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Ultracentral-Cinema Pa-
tria, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider,
canapea extensibilã, apo-
metre, repartitoare, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- OCAZIE!!! Apartament 2
camere decomandate ne-
mobilate Rovine-Wiesa-
na, etaj 4/4, acoperiº tablã,
termopan, apometre, re-
partitoare, parchet laminat,
500 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Calea
Bucureºti-Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, ara-
gaz, frigider, TV, 520 Lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã nemobilatã Braz-
da lui Novac-Rocadã, et.2,
fãrã îmbunãtãþiri, 100 Euro
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
Centru- Brâncuºi, et.3,
complet mobilat ºi utilat,
mobilier modern, gresie,
faianþã, parchet, aragaz, fri-
gider, TV, aer condiþionat,
maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã complet mo-
bilatã ºi utilatã Craioviþa-
Kaufland, gresie, faianþã,
termopan, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, 150 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
Billa, complet mobilat,
aragaz, frigider, 600 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- CHILIPIR!!! Apartament
2 camere semidecoman-
date Rovine-Wiesana,
recent zugrãvit, cablu, in-
ternet, telefon, apometre,
repartitoare, 500 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utilate
Craioviþa-Orizont, et.3,
termopan, gresie, faianþã,
pat dublu dormitor, ºifonier,
apometre repartitoare, bal-
con închis în termopan, 150
Euro Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- ULTRAMODERN!!! În-
chiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Ultra-
central-Valea Vlãicii, etaj
1, apometre, repartitoare,
gresie, faianþã moderne,
parchet, baie ultramoder-
nã, termopan, 170 Euro
fix. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
Calea Severinului-ªcoa-
la nr.12, et.3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Ultracentral-Pri-
mãrie, recent zugrãvit, ara-
gaz, frigider, TV, 700 Lei
negociabil. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate, utilate, Brazda lui
Novac-Guliver, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, fri-
gider, TV, 150 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere 1
Mai-Ciupercã, et.3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate ºi utilate, Craiovi-
þa Nouã-ªcoala nr.34,
et.4, aragaz, frigider, termo-
pan, gresie, faianþã, 550
Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate mobi-
late, Brazda lui Novac-
Complex Baba Novac,
recent renovat, baie ultra-
modernã, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, cup-
tor microunde, 300 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Sãrari-Apollo,
et.1, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
700 Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
recent zugrãvit 1 Mai-
Sara, et.3, complet mobi-
lat, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 160
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 3 camere
nemobilate Gradina Bo-
tanicã, gresie, faianþã,
parchet, 200 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 4 camere
nemobilate Brazdã-Ro-
cadã(Semafoare garã),
parter, 2 bãi, bilateral,
apometre, gresie, faianþã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate 1 Mai-Insulã,
aragaz, frigider, TV, 170
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ!!!
Apartament 3 camere ne-
mobilate Brazda-Complex
Baba Novac, etaj 2, recent
zugrãvit, apometre 2 bãi,
700 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX, ULTRAMODERN!!!
Apartament 2 camere de-
comandate Brazdã-Com-
plex Vechi, mobilier ultimã
generaþie, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, 250 Euro neg. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- MICROCENTRALÃ, UL-
TRAMODERN!!! Aparta-
ment 3 decomandate Calea
Bucureºti-McDonald’s,
gresie, faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
350 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 3 decoman-
date, et.3, Calea Bucu-
reºti-Piaþa Centralã, ne-
mobilate, etaj 3, tocãrie in-
terioarã schimbatã, termo-
pan, gresie, faianþã, 2 bãi,
200 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- SUPEROFERTÃ!!! Gar-
sonierã decomandatã ne-
mobilatã, Calea Bucureºti-
McDonald’s, parter, 45
mp, termopan, gresie, faian-
ºã, mobilier bucãtãrie, impe-
cabilã, 160 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- IDEAL BIROURI, ULTRA-
MODERN!!! Apartament 2
camere decomandate re-
cent renovate, nemobilate,
Brazdã-Complex Vechi,
gresie, faianþã de ultimã ge-
neraþie, parchet, uºi interioa-
re schimbate, uºã metalicã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ, IDE-
AL BIROURI, LOCUIT!!!
Apartament 4 camere ne-
mobilate Sãrari, parter, gre-
sie, faianþã, parchet, termo-
pan, 300 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã sau
nemobilatã, pe termen lung,
ofer 100 - 120 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã, Ro-
vine, 1 Mai, Calea Bucu-
reºti, Calea Severinului, Cra-
ioviþa Nouã. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Familie  serioasã,  cãutãm
GARSONIERÃ  pe termen
lung în orice cartier al Cra-
iovei.  Aºteptãm ofertele dvs.
la tel. Tel. 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut  cu chirie garsonierã sau
apartament orice zonã. Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã 20 – 200 mp Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã .
Ofer 150-300 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
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Mai mult de 5 secole au trecut de
când turcii au pierdut la Podul Înalt,
lângã Vaslui, una dintre bãtãliile în care
aveau de departe statut de favoriþi
cerþi, în timp ce bãieþii lui ªtefan cel
Mare erau consideraþi veritabili spar-
ring-partneri. Sã spunem cã dacã ar fi
fost cotatã la pariuri bãtãlia, pe victo-
ria „gazdelor” nu ar fi pariat cineva
vreun „galben” nici mãcar în glumã,
într-un secol în care Poarta avea am-
ploarea Barcelonei de astãzi. În anul
de graþie 2012, Vasluiul este supus
unui alt asediu otoman, iar terenul
ales, nu neapãrat strategic, este cel
de la Piatra Neamþ, unul deloc mocir-
los, fieful lui „Pinalti” fiind mândria
Moldovei la nivel de infrastructurã.
Porumboiu îl întruchipeazã cumva pe
ªtefan cel Mare, de la alurã ºi caracter
pânã la forþã financiarã ºi respect în
Moldova de astãzi. La fel ca „marele
principe al creºtinãtãþii”, renumele lui
ªtefan dupã succesul de la Podul
Înalt, lui Porumboiu i s-ar potrivi de-
scrierea fizicã ºi moralã a lui Grigore
Ureche: „Un om nu mare de statu,
mânios ºi degrabã vãrsãtoriu de sân-
ge nevinovatu”, iar unor ieºiri necon-

În 1475 s-a produs marea surprizã, iar ªtefan cel Mare a fost liderul

Sacrificiu ca la Podul ÎnaltSacrificiu ca la Podul ÎnaltSacrificiu ca la Podul ÎnaltSacrificiu ca la Podul ÎnaltSacrificiu ca la Podul Înalt
pentru calificare!pentru calificare!pentru calificare!pentru calificare!pentru calificare!

Vasluiului îi este suficient un 0-0 pentru a ajunge în play-off-ul Ligii Campionilor

trolate ale patronului vasluian i-au
cãzut victime inclusiv ibericii Lopez
Caro ºi Augusto Inacio.
Krasici, ultima achiziþie a lui Fener

Faþã de meciul tur, când a obþinut
doar o remizã in extremis, Fenerbahce
îi surclaseazã pe hârtie pe vasluieni.
Cu o istorie de peste un secol, faþã de
singurul deceniu de existenþã al clu-
bului lui Porumboiu, cu zeci de mili-
oane de fani în Turcia ºi din Asia, aco-
lo unde îºi are cartierul de origine, ºi
pânã în Germania sau SUA, Fener nu
se comparã nici financiar cu Vasluiul,
deºi Porumboiu poate pretinde cã are
cel mai mare buget din Liga I. Pe de
altã parte, nici patronul vasluian nu
are problemele cu justiþia care par sã
nu se mai termine în cazul lui Aziz Ildi-
rim, baºkanul lui Fener. Dacã în „lo-
tul” lui Soliman Paºa era dublu nume-
ric decât al lui ªtefan, iar ienicerii ºi
spahii erau de calitate certã, diferenþa
dintre Vaslui ºi Fener pare cel puþin la
fel de mare. Aziz Ildirim nu conteneº-
te însã sã investeascã masiv, chiar
înaintea returului cu Vasluiul cumpã-
rându-l cu 7 milioane de euro pe sâr-

bul neglijat de Conte la Juventus,
Miloº Krasici, care nu va avea însã
drept de joc. Vicecampioana Turciei
va putea miza însã pe vedetele Alex,
Kuyt, Stoch, Yobo, Bienvenu, M. Sow,
Mehmet Topal sau Semih Senturk,
care nu ar trebui sã aibã emoþii în faþa
strategiei lui ªumudicã. Acesta are ºi
el ceva ajutor de import, pe care l-ar
putea distribui astfel în lupta din sea-
ra aceasta: Coman – Milanov, Varela,
Charalambos, Sãlãgeanu – N’Doye,
Caue – Antal, Stanciu, Sânmãrtean –
M. Niculae. În direct la Pro TV, de la
ora 21, Fenerbahce ar putea arãta în
felul urmãtor la începutul partidei de
la Piatra Neamþ, condusã la centru de
rusul Serghei Karasev: Volkan - Gok-
han Gonul, Bekir Irtegun, Yobo, Ali
Kaldirim - Mehmet Topal, Cristian -
Kuyt, Alex, Stoch – Sow.
Clujenii cred cã un gol marcat
e suficient pentru calificare

 O misiune mult mai facilã, atât da-
toritã rezultatului din tur, dar mai ales
prin prisma adversarului, are campioa-
na României, CFR Cluj, care merge pe
stadionul „U Nisy” din Liberec pen-

tru a apãra acel 1-0 din Gruia obþinut
sãptãmâna trecutã în faþa campioanei
Cehiei, Slovan. Deºi l-au pierdut pe
Deac pentru urmãtoarele douã luni,
ardelenii sunt optimiºti, iar Iuliu Mu-
reºan spune cã este necesar ca echi-
pa sã marcheze pentru a-ºi asigura ca-
lificarea în play-off: „Dacã dãm gol ne
calificãm. Echipa este în creºtere de
formã, cu un moral foarte bun. Deac
este o pierdere foarte mare, ne-am ba-

zat cã va putea juca în retur. Va lipsi
aproximativ 2 luni. Ne gândim sã evo-
luãm în fiecare sezon în grupe, e lu-
crul cel mai frumos ºi cel mai impor-
tant, plus cã sunt importanþi ºi banii
care vin în urma acestei participãri”.
Meciul va fi condus de belgianul Ser-
ge Gumienny ºi va fi transmis în di-
rect, de la ora 20, de postul de televi-
ziune al patronului Arpad Paszkany,
Transilvania Look.

Liga Campionilor – turul al treilea preliminar, manºa a doua
Dudelange (Lux) – Maribor (Slo) – ora 18 (în tur 1-4)
Helsingborg (Sue) – Slask Wroclaw (Pol) – ora 19 (în tur 3-0)
Neftchi Baku (Aze) – Hapoel Kiriyat Shmona (Isr) – ora 19 (în tur 0-4)
Slovan Liberec (Ceh) – CFR Cluj – ora 20 (în tur 0-1)
Ekranas (Lit) – Anderlecht (Bel) – ora 20 (în tur 0-5)
HJK Helsinki (Fin) – Celtic (Sco) – ora 20 (în tur 2-1)
FC Basel (Elv) – Molde (Nor) – ora 21 (în tur 1-0)
FC Vaslui – Fenerbahce (Tur) – ora 21 (în tur 1-1)
FC Bruges (Bel) – FC Copenhaga (Dan) – ora 21.30 (în tur 0-0)
Dinamo Zagreb (Cro) – ªeriff Tiraspol (Mol) – ora 21.45 (în tur 1-0)
Partizan Belgrad (Ser) – AEL Limassol (Cip) – ora 21.45 (în tur 0-1)
Panathinaikos (Gre) – Motherwell (Sco) – ora 21.45 (în tur 2-0)

Pandurii 3 3 0 0 11-3 9
Steaua 3 3 0 0 10-4 9
Dinamo 3 2 1 0 9-5 7
Petrolul 3 2 0 1 7-4 6
CFR Cluj 3 1 2 0 6-3 5
Braºov 3 1 2 0 6-5 5
Rapid 3 1 2 0 4-3 5
Vaslui 3 1 1 1 5-5 4
Astra 3 1 1 1 5-5 4
Oþelul 3 1 1 1 4-4 4
Concordia 3 1 1 1 2-2 4
Viitorul 3 0 3 0 3-3 3
„U” Cluj 3 1 0 2 4-11 3
Mediaº 3 0 2 1 2-4 2
Gloria 3 0 1 2 2-4 1
Ceahlãul 3 0 1 2 3-10 1
Severin 3 0 0 3 2-5 0
Iaºi 3 0 0 3 3-8 0

Marcator al golului doi al braºove-
nilor, Mugurel Buga, acuzã decizia
arbitrilor de a anula autogolul lui
Dragoº Grigore, cu câteva minute
înainte de final, la 2-2, pe motiv
de ofsaid. În urma unei lovituri libere,
Velayos a recentrat în careu de unde
stoperul dinamovist a trimis cu capul
în proprie poartã. „Centralul” Colþes-
cu a anulat golul pe semnalizarea
asistentului Mikloº Nagy, pentru un
presupus ofsaid în momentul execu-
tãrii loviturii libere. „Am pierdut douã
puncte. Am avut gol valabil. Muncim
90 de minute pentru o greºealã de
arbitraj. Echipele mici când joacã cu
cele mari sunt mereu astfel de greºeli.
Velayos a plecat dupã mine, ºi dacã
eu nu am fost în ofsaid, el sigur nu a
fost. Sunt frustrat, trebuia sã câºti-
gãm. Dinamo nu mai este ce a fost”, a
spus Buga. Patronul Braºovului, Ioan
Neculaie, a atacat în termeni duri
arbitrajul: „S-a trezit bãiatul ãla, Nagy,
sã ridice steagul aiurea. Mai bine
fãcea altceva cu el. A fost o eroare
voitã, s-a vãzut din avion cã n-a fost
ofsaid. Mi-e silã! Doar un ºef CCA
din afarã ar putea schimba ceva”.

Braºovul, furatã de
asistentul Mikloº Nagy FC Barcelona a trimis lista

oficialã cu jucãtorii care se vor
prezenta pentru amicalul cu Di-
namo, de pe ea nelipsind sta-
ruri precum Lionel Messi, Ge-
rard Pique, Victor Valdez, An-
dres Iniesta sau Cesc Fabre-
gas.  Campionii  europeni  º i
mondiali vin la Bucureºti în cel
mai important amical pe care îl
susþine o echipã româneascã
dupã Revoluþie. Meciul se dis-
putã sâmbãtã, 11 august, pe Na-
þional Arena, de la ora 20.15, ºi
este transmis de Realitatea ºi Di-

Barcelona a anunþat
lotul care vine la Bucureºti

giSport. Lista depinde ºi de
meciul pe care Barcelona îl sus-
þine contra lui Manchester Uni-
ted, la Goteborg, în seara aceas-
ta, de la ora 21.30 (transmis în
direct de DigiSport 1). Aceasta
este lista integralã a jucãtori-
lor blaugrana: Valdés, Pinto,
Dani Alves, Piqué, Fàbregas,
Puyol, Xavi, Villa, Iniesta, Ale-
xis, Messi, Mascherano, Ser-
gio Pedro, Jordi Alba, Afellay,
Adriano,  Fontàs ,  Montoya,
Bartra, Tello, Ilie, Sergi Rober-
to, Rafinha.

LIGA I – ETAPA A III-A
Gloria Bistriþa – Gaz Metan Mediaº 1-1

Au marcat: Predescu 51 / D. Roman 80
Pandurii – Ceahlãul 3-1

Au marcat: Rãduþ 40, 50, Maxim 45 / Marginã 59.
CS Turnu Severin – Concordia 0-1

A marcat: Ad. Popa 94 - penalty.
Petrolul – Oþelul 2-1

Au marcat: Boudjemaa 19, 82 / Inkango 89.
CFR Cluj – Vaslui 3-0

Au marcat: Cadu 16 – penalty, Bastos 69, 83.
Viitorul – Astra 0-0

Steaua – „U” Cluj 5-1
Au marcat: Rocha 16, 60, Rusescu 62, Tãnase 71 – penalty, 84 / V. Dinu 81.

Rapid – CSMS Iaºi 1-0
A marcat: Goga 16.

FC Braºov – Dinamo 2-2
Au marcat: Batin 16, Buga 59 / D. Grigore 39, C. Matei 72.
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JOCURILE OLIMPICE –
LONDRA 2012

La 18.40 a început finala la sol şi a de-
clanşat emoiţile noas tre.  Două românc e,
două rusoaice, două americance,  o aus tra-
liancă şi o italiancă. Patru continente trag
de medalii.  Începe Afanaseva, dar iese din
covor de două ori şi prac tic din concurs. A
doua e americanca Wieber. Melodia are ritm,
la fel şi sportiva, dar pune şi ea un picior
afară. În plus, nu leagă bine elementele. Nu
ar trebui să ne pună probleme. Urmează
compatrioata ei, Reisman. Cea cu conte-
staţia. Muzica are influene orientale, iar ame-
ricanca nu ratează nimic.  E favorită şi îşi
respectă statutul. Primeşte 15.600 şi mai
pune nişte presiune pe Cătălina Ponor,  că-
reia îi furase bronzul la bârnă, c u o oră îna-
inte. Intră Ponor,  pe melodia Fever. Execu-
ţie foarte bună, fără ezitări. Pirueta e fabu-
loasă. Termină ideal şi întrebarea e dacă tre-
ce de Reisman. Doar 15.200 pentru Ponor
şi sala huiduie. Din cauza dificultăţii redu-
se, doar 6,2, Cătălina e a doua. Ne resem-
năm şi trec em la Antipozi cu australianca
Mitc hell. Ţară fără tradiţie, gimnasta nu e
periculoasă, dar se clasează imediat după
Ponor. Italianca Vanessa Ferrari ne aduce
aminte de Daniela Silivaş, prin elementul
care poartă numele româncei. Îi mulumim
şi pentru element şi pentru că nu trec e de
Ponor. Înaintea Sandrei Izbaşa mai este un
mare hop – rusoaica Mustafina. Pianul îi
însoţeşte plutirea pe covor, iar f inalul este

Sol de argint
pentru Ponor
Sol de argint
pentru Ponor
Sol de argint
pentru Ponor
Sol de argint
pentru Ponor
Sol de argint
pentru Ponor
Sol de argint
pentru Ponor
Sol de argint
pentru Ponor
Sol de argint
pentru Ponor
Sol de argint
pentru Ponor
Gimnasta româncă a ratat in extremis
bronzul la bârnă, fiind depăşită,
ca şi la sol, de americanca Reisman

în forţă. A avut însă ceva ezitări şi nu ar
trebui să treacă de Ponor. Nici nu o face,
este a treia. Urmează Sandra. E ultima, la
fel ca la sărituri. E şi ultima campioană olim-
pică, ea câştigând solul la Beijing. Prima dia-
gonală e perfectă,  dar la piruetă şi a doua
diagonală a ezitat.  E imposibil să mai câşti-
ge aurul. Finalul o poate salva,  dar  în
schimb o îngroapă. Cade în genunchi la
ultima diagonală ş i salută publicul resem-
nată. Ultima rămâne cuvântul de ordine pen-
tru Izbaşa,  fiindc ă termină pe 8. Ponor ră-
mâne cu argintul, dar parcă prea puţin pen-
tru o zi în care aşteptam  să ne umplem
desaga cu medalii.

Ponor, depăşită după contestaţie,
Iordache a ratat aparatul

Cătălina Ponor a intrat a doua în finala
de la bârnă, însă a avut o exec uţie medio-
cră,  cu destule ezitări, atât de pe parcursul
exerciţiului, cât şi la aterizare. Campioana
olimpică de la Atena din 2004 a obţinut un
punc taj de 15.066 şi avea şanse extrem de
reduse la o medalie, mai ales că a fost în-
trec ută imediat de două chinezoaice. Spe-
ranţele noastre rămâneau în Larisa Iorda-
che,  considerată specialistă la bârnă,  cea
care a înlocuit-o pe Diana Bulimar, însă
aceasta a fost şi mai neinspirată ieri, picând
de pe bârnă încă de la primul element,  iar

cu 14.200 s -a clasat pe locul 6 în clasa-
ment. Cătălina Ponor a rezistat pe locul al
treilea până la ultima execuţie, c ea a ameri-
canc ei Reisman, c are a fost însă mai bună
decât a româncei şi am rămas fără medalie
la puntea suspinelor. Reisman se clasase
iniţial pe locul 4 ş i a depăşit-o pe Ponor abia
după contes taţia făcută de antrenorii aces-
teia, soiţi Boroştean, originari din România.
Arbitri au reevaluat nota de la execuţie a
americancei şi i-au dat o sutime în plus,
îndeajuns pentru a obţine bronzul, deşi nota
finală a fos t egală cu cea a Cătălinei Ponor.

Două chinezoaice au terminat pe primele
două locuri, Deng Linilin obţinând aurul,
iar Sui Lu a luat argintul. Fos ta gimnastă
Nadia Comăneci a afirmat, într-un mesaj
postat pe Twitter,  că în proba de bârnă de
la Jocurile Olimpice ar f i trebuit acordate
două medalii de bronz, româncei Cătălina
Ponor şi americancei Alexandra Raisman.
“Ar fi trebuit să se acorde două medalii de
bronz!!!”, a scris Nadia pe Twitter, după
ce iniţial postase un mesaj în c are îşi ex-
primase satisfac ţia pentru medalia de bronz
câştigată de Cătălina Ponor.

Echipajul masculin de canoe du-
blu al României s-a calificat, ieri, în
finala probei de 1.000 de metri de la
Jocurile Olimpice de la Londra, după
ce a ocupat locul trei în semifinale.
Liviu Dumitrescu şi Victor Mihalachi,
multipli campioni europeni şi mon-
diali ai probei, au luat startul în pri-
ma semifinală, pe c uloarul şase.
Echipajul României a încheiat cursa -
de 1.000 de metri pe locul trei, foar-
te aproape de primele două clasate,-
 cu timpul de trei minute, 36 de se-
cunde 551 miiimi, după situări inter-
mediare pe locurile patru (250, 500,
750 metri). Dumitrescu şi Mihalachi
s-au calificat în finala probei, în care
au ajuns primele trei clasate, Rusia,
Belarus şi România, ultimul act fiind
programat mâine. În calificări, trico-
lorii s-au clasat pe locul patru, în se-

Eşecuri lamentabile la atletism şi lupteUltimele speranţe pe apă pentru tricolori

Două echipaje masculine,
în finală la kaiac-canoe

ria a doua. De aseme-
nea, tot ieri, echipa-
jul masculin de kaiac
4 al României s-a ca-
lificat în finala probei
de 1.000 de metri de
la Jocurile Olimpice
de la Londra, după ce a ocupat locul
5 în semifinale. Echipajul format din
sportivii Petruş Gavrilă, Ştefan Vasi-
le, Toni Ioneticu şi Traian Neagu a
luat startul în semifinala de la Eton
Dorney pe culoarul doi, având ad-
versari din China, Australia, Germa-
nia, Cehia, Danemarca, Rusia şi Ser-
bia. În calificări, România s-a clasat
pe locul patru, în prima serie. Primele
şase echipaje din semifinală, Austra-
lia, Germania, Cehia, Rusia, Româ-
nia şi Danemarca, s-au calificat în
finala probei, care va avea loc mâi-

ne. În schimb, echipajul feminin de
kaiac dublu al României a ratat, ieri,
calificarea în finala de la 500 de me-
tri, terminând pe ultimul loc în se-
mifinale. Iuliana Paleu (21 ani) şi Iri-
na Lauric (19 ani) au luat startul în-
 prima semifinală, pe culoarul şapte,
încheind cursa de 500 de metri cu
timpul de un minut, 49 de secunde
şi 216 miimi. Fetele au ocupat locul
opt şi au ratat calificarea în finală.
 În calificări, fetele noastre s-au cla-
sat pe locul trei în prima serie.

Roxana Bârcă a ratat, ieri, calificarea în finala probei de 5.000 metri din
cadrul concursului de atletism de la Jocurile Olimpice de la Londra, ea termi-
nând pe locul 18 în seria a doua. Bârcă a fost cronometrată cu timpul de 16
minute, o secundă şi patru sutimi. În finala probei de 5.000 metri feminin, care
va avea loc vineri, s-au calificat primele cinci sportive din fiecare serie, plus
cei mai buni cinci timpi. De asemenea, Andreea Ogrăzeanu a ratat, luni seara,
calificarea în semifinalele probei de 200 metri din cadrul concursului de atle-
tism. Ogrăzeanu, care nu a ajuns nici în finala de la 100 de metri, a luat startul
în prima serie şi a terminat a şasea, cu timpul de 23 de secunde şi 46 de sutimi.
 În semifinale s-au calificat primele trei sportive din cele şase serii, plus urmă-
torii cei mai buni şase timpi. Nici la lupte greco romane nu am avut ieri mai
mult succes, deoarece Alin Alexuc Ciurariu a fost eliminat chiar în primul tur al
categoriei 96 kilograme, fiind învins cu 3-0 de bulgarul Elis Guri. În cazul în
care sportivul bulgar va ajunge în finală, Alin Alexuc Ciurariu va intra în
recalificări şi va putea lupta pentru medalia de bronz

Clasamentul pe medalii până aseară:
1. China - 34 de aur, 20 de argint, 16 de bronz, 2. SUA - 30 de aur, 15 de

argint, 20 de bronz, 3. Marea Britanie - 20 de aur, 12 de argint, 12 de bronz, 4.
Coreea de Sud - 11 de aur, 5 de argint, 6 de bronz, 5. Rusia - 8 de aur, 17 de
argint, 19 de bronz, 6. Frana - 8 de aur, 9 de argint, 10 de bronz, 7. Italia - 7 de
aur, 6 de argint, 4 de bronz, 8. Kazahstan - 6 de aur şi una de bronz, 9. Germania
- 5 de aur, 13 de argint, 7 de bronz, 10. Olanda - 5 de aur, 3 de argint, 5 de bronz.
România se afla pe locul 20, cu 2 medalii de aur, 5 de argint şi 2 de bronz.


